



Veselības inspekcija

Klijānu iela 7, Rīga, LV-1012, faktiskā adrese: Lielā Dārza iela 60/62, 4. korpuss, Daugavpils, LV-5417,
tālrunis: 65424547, e-pasts: latgale@vi.gov.lv, www.vi.gov.lv

Daugavpilī

13.09.2024 Nr. 2.4.7.-1./888

Uz 30.08.2024. Nr. -

**SIA “Estonian, Latvian &
Lithuanian Environment”**
elle@environment.lv

Par viedokļa sniegšanu par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma pilnveidošanai

Veselības inspekcijā (turpmāk – Inspekcija) 2024. gada 30. augustā saņemta no SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vēstule, (reģistrēta Inspekcijas dokumentu vadības sistēmā ar Nr. 25577, turpmāk – Vēstule). Vēstulē izteikts lūgums sniegt priekšlikumus ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu (turpmāk – Ziņojums) SIA “Preiļu putni” paredzētajai darbībai – jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide Preiļu novadā.

Inspekcija, savas kompetences ietvaros vērtējot paredzēto darbību iespējamo ietekmi uz veselību, konstatē, ka paredzētās darbības rezultātā plānota jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide, izbūvējot 5 jaunputnu novietnes (divās novietnēs plānots izvietot 83 000 jaunputnu un trīs novietnēs – 125 000 jaunputnu, kopā **541 000** jaunputnu, gada laikā plānots izaudzēt līdz **1 623 000** jaunputniem) un 2 dējējvistu novietnes (katrā novietnē plānots izvietot 15 000 dējējvistu, kopā **30 000** dējējvistu), lai nodrošinātu jaunputnu audzēšanu un brīvos apstākļos turētu vistu olu ražošanu.

Darbības vieta robežojas ar Preiļu pilsētas robežu un atrodas uz dienvidrietumiem no pilsētas centra, otrpus Rietumu ielai. Atbilstoši Preiļu novada teritorijas plānojumam 2016.-2031. gadam darbības vieta atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā (R1), kur viens no galvenajiem zemes izmantošanas veidiem ir lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve (13003).

Ziņojumā ņemts vērā 300 m attālums no plānota jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa līdz tuvākajai esošajai dzīvojamai ēkai, mērot no dzīvnieku novietnes, bet ne pastaigu laukuma, jo dējējvistas tiks turētas brīvas turēšanas apstākļos. Pamatojoties uz Ziņojuma informāciju uz dzīvnieku vienību skaitu pieņemts koeficients atbilstoši lauksaimniecības dzīvnieku sugas un vecuma grupai (dējējvistām – 0,006 un jaunputniem 0,0004). Ziņojuma ievada daļā uzrādīts, ka plānota jaunputnu un dējējvistu audzēšana kompleksā kopā 541 000 jaunputnu un 30 000 dējējvistu. Aprēķina piemērs: dzīvnieku vienības novietnei 541 000 jaunputnu vietām $\times 0,0004 = 649,2$ DV (jeb $1\ 623\ 000 \times 0,0004 = 649,2$ DV); dzīvnieku vienības novietnei 30 000 dējējvistu vietām $\times 0,006 = 180$ DV, kopā **829,2** dzīvnieku vienības. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 140.4. punkta prasībām: “Plānojot jaunas lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētas būves, ievēro šādus minimālos attālumus no tuvākās esošās dzīvojamās ēkas vai publiskās būves līdz lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas būvei: **500 m** – ja būve paredzēta, lai vienlaikus turētu vairāk par 501 dzīvnieku vienībām”. Līdz ar to nav paredzēts precīzs minimālais attālums no kompleksa teritorijas līdz esošām dzīvojamām ēkām.

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU, KAS SATUR LAIKA ZĪMOGU

Aptuveni 360 m attālumā austrumu virzienā no kompleksa teritorijas atrodas tuvākās savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM) un daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzD). Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM) atrodas arī ziemeļu virzienā aptuveni 580 m attālumā. No tuvākās dzīvnieku novietnes attālumā no kompleksa teritorijas, reģistrētas 3 dzīvojamās mājas jeb viensētas: “Sietiņi” (340 m attālumā dienvidaustrumu virzienā); “Dainas” (350 m dienvidrietumu virzienā); “Akmentiņi” (420 m attālumā dienvidrietumu virzienā). Tuvākās jauktas centra apbūves teritorijas (JC) atrodas ziemeļaustrumu virzienā tieši otrpus Rietumu ielai.

Par dominējošo vides trokšņa avotu paredzētās darbības tuvumā ir uzskatāma autotransporta kustība pa: valsts reģionālo autoceļu P58 *Viļāni - Preiļi - Špoģi*; valsts vietējo autoceļu V752 *Preiļi - Raunieši - Rožupe*; Preiļu apvedceļu - Rietumu iela. Atbilstoši aprēķinu rezultātiem, Ministru kabineta 2014. gada 7. janvārī noteikumos Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” (turpmāk Ministru kabineta noteikumi Nr. 16) noteiktie vides trokšņa robežlielumi, kas attiecināmi uz satiksmes radīto troksni tiek pārsniegti vienā dzīvojamās apbūves teritorijā – Daugavpils iela 68, dienas laikā sasniedzot 67 dB(A). Saistībā ar paredzēto jaunputnu un dējējvīstū audzēšanas kompleksa SIA “Preiļu putni” darbību identificējamās divas nozīmīgas trokšņa avotu grupas – satiksmes radītais troksnis un rūpniecisko objektu radītais trokšņa līmenis: putnu mītņu ventilācija; barības silosu uzpilde; kūtsmēslu transportieri; traktortehnikas kustība uzņēmuma teritorijā; kravas transporta kustība uzņēmuma teritorijā. Iekšējās darbības uzņēmuma teritorijā, kas saistītas ar kravu transportēšanu un saimniecisko darbu veikšanu (piemēram, barības bunkuru uzpilde, kūtsmēslu izvešana) paredzēts veikt dienas laikā no plkst. 07:00 līdz plkst. 19:00, savukārt putnu novietņu ventilācija darbosies nepārtraukti ar mainīgu noslodzi, kas atkarīga no ārgaisa temperatūras un putnu vecuma. Atbilstoši aprēķinu rezultātiem, uzsākot rūpniecisko darbību jaunputnu un dējējvīstū audzēšanas kompleksā SIA “Preiļu putni” nav prognozējami Ministru kabineta Nr. 16 noteikumos noteiktie vides trokšņa robežlielumu pārsniegumi, kas attiecināmi uz rūpniecisko avotu troksni. Augstākais trokšņa līmenis dienas, vakara un nakts periodā, prognozējams apbūves teritorijā – Kodoli, kura izvietota iepretim plānotajam kompleksam. Attiecīgi dienas un vakara laikā sasniedzot 43 db(A), bet nakts laikā 47 dB(A).

Pēc Ziņojuma informācijas, kura pamatota ar aprēķinu rezultātiem, uzsākot paredzēto darbību tuvumā esošās dzīvojamās apbūves teritorijās netiks pārsniegti Ministru kabineta Nr. 16 noteikumos noteiktie vides trokšņa robežlielumi, kas attiecināmi uz satiksmes radīto troksni. Dzīvojamās apbūves teritorijā Daugavpils ielā 68, kurā atbilstoši aprēķinu rezultātiem šobrīd tiek pārsniegti Ministru kabineta Nr. 16 noteikumos noteiktie vides trokšņa robežlielumi, kas attiecināmi uz satiksmes radīto troksni, uzsākot paredzēto darbību, trokšņa līmenis netiks paaugstināts.

Inspekcija rekomendē precizēt plānoto dzīvnieku skaitu un attālumu no plānotā jaunputnu un dējējvīstū audzēšanas kompleksa teritorijas līdz esošām dzīvojamām ēkām.

Sabiedrības veselības departamenta
Latgales kontroles nodaļas vadītāja

Ludmila Vainiņa

Vladimirs Miņins, 64624226
vladimirs.minins@vi.gov.lv



Valsts vides dienests

ATĻĀUJU PĀRVALDE

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts ap@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv

Rīgā

24.09.2024.
Uz 30.08.2024.

Nr.2.4/AP/9999/2024
Nr. b/n

**SIA “Estonian, Latvian &
Lithuanian Environment”**
elle@environment.lv

Informācijai: **Vides pārraudzības valsts birojam**
Nosūtīšanai e Adresē

**Par IVN ziņojumu SIA “Preiļu putni”
jaunputnu un dējējvistu novietņu
būvniecībai Preiļu novadā**

Valsts vides dienests (turpmāk – Dienests) ir saņēmis SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” informāciju par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma (turpmāk – IVN Ziņojums) sabiedrisko apspriešanu SIA “Preiļu putni” (reģ. Nr. 40203289853) jaunputnu un dējējvistu novietņu būvniecībai Rietumu ielā 5 un 7, Jaunsaimniekos, Preiļu pagastā, Preiļu novadā, un lūgumu Dienestam sniegt viedokli un priekšlikumus par izstrādāto IVN Ziņojumu līdz 2024. gada 6. oktobrim.

Dienests izvērtēja IVN Ziņojumu un sniedz šādas atsauksmes/ierosinājumus:

1. jāturpina potenciāli piesārņotās vietas izpēti saskaņā ar Dienesta 05.02.2024. vēstulē Nr.11.2/AP/1420/2024 norādīto, lai Dienests varētu pieņemt lēmumu par potenciāli piesārņotās vietas sanācijas nepieciešamību un atbilstoša informācija ir jāiekļauj IVN Ziņojumā;
2. jāpapildina smaku emisiju novērtējums, iekļaujot smaku emisijas no putnu pastaigu laukumiem un ziemas ganībām;
3. jāpapildina ar informāciju par kūtsmēslu savākšanu no putnu pastaigu laukumiem un ziemas ganībām;
4. jāpapildina ar potenciāli piesārņoto notekūdeņu, t.sk. lietus notekūdeņu no putnu pastaigu laukumiem, ietekmes vērtējumu uz Preiļupes ūdens kvalitāti;

5. tā kā dējējvistu novietne Nr.7 atrodas Preiļu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu aizsargjoslā, tad tā ir pretrunā Aizsargjoslu likuma 55. panta 3. punktam: “aizliegts būvēt jaunas ēkas, izņemot ēku būvniecību virs notekūdeņu tvertnēm ar ventilāciju un gadījumus, kad ēku būvniecība ir saistīta ar atkritumu apsaimniekošanu, atkritumu apglabāšanas poligoniem, notekūdeņu attīrīšanas ietaišu...”;
6. papildināt ar informāciju par dējējvistu, kuras atradīsies ganībās, aizsardzības paņēmieniem pret plēsējputniem.

Direktora p.i.,
direktora vietnieks

A. Veliks

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Gunārs Ģeida 64207275
gunars.geida@vvd.gov.lv

Adresāts:
VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS
e-adrese: _DEFAULT@90000628077

Sūtītājs:
[Fiziska persona]

Preilu novada iedzīvotāju un blakus esošo nekustamo īpašumu īpašnieku iesniegums par SIA "Preilu putni" paredzēto darbību

Labdien!

Pēc notikušās otrreizējās sabiedriskās apspriešanas 23.09.2024. gadā par SIA "Preilu putni" paredzēto darbību - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidi Preilu pagastā Preilu novadā, - atbilstoši 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 18 "Kārtība, kas novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību" 22.2 punkta prasībām, un iepazīstoties SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" sagatavoto ziņojumu un visiem pielikumiem par ietekmes uz vidi novērtējumu jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preilu novadā, tiek iesniegts iesniegums no Preilu pilsētas un piepilsētas daļas sabiedrības, iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, un attiecīgi tiek piedāvāti iebildumi un priekšlikumi paredzētajai darbībai.

[Fiziska persona]

Pielikumi:

1. Vides pārraudzības valsts birojam 2 iesniegums (1).asice

Šis dokuments ir automātiski sagatavots un eksportēts no e-adrešu informācijas sistēmas.

Vides pārraudzības valsts birojam

Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 1045

Preiļu novada iedzīvotāju un blakus esošo nekustamo īpašumu īpašnieku

iesniegums.

Pēc notikušās otrreizējās sabiedriskās apspriešanas 23.09.2024. gadā par SIA “Preiļu putni” paredzēto darbību – jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidi Preiļu pagastā Preiļu novadā, – atbilstoši 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kas novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 22.2 punkta prasībām, un iepazīstoties SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” sagatavoto ziņojumu un visiem pielikumiem par ietekmes uz vidi novērtējumu jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, tiek iesniegts iesniegums no Preiļu pilsētas un piepilsētas daļas sabiedrības, iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, un attiecīgi tiek piedāvāti iebildumi un priekšlikumi paredzētajai darbībai.

Preiļu novada iedzīvotāji ir atkārtoti informēti, ka šobrīd rit darbības un Preiļu pašvaldības sadarbība ar atbalstu uzņēmumam “SIA Preiļu putni”, kas saistītas ar kompleksa izveidi. Preiļu novada dome šo ieceri atbalsta bez iedzīvotāju objektīva viedokļa, jo Preiļu novada pašvaldības pārstāvji vairāk atbalsta uzņēmēja intereses. Jāatzīmē, ka Preiļu pašvaldības pārstāvji nav veikuši objektīvu iedzīvotāju aptauju un izvērtējamu par šīs uzņēmējdarbības atbalstu un nepieciešamību Preiļu novadā, it īpaši, kas attiecas uz privātīpašumiem, kuri ir saskares zonā un atrodas rūpnieciskās zonas tuvumā, kur plānots uzbūvēt un attīstīt SIA “Preiļu putni” uzņēmumu, kas būtu arī iedzīvotāju interesēs. Ir zināms, ka neliela daļa iedzīvotāju ir bijusi ekskursijā Alūksnes putnu fermās. Delegācija tika pārstāvēta ar tiem cilvēkiem, ko pārstāvēja Preiļu domes darbinieki vai Preiļu pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās padomes cilvēki, kuri atbalsta “SIA Preiļu Putni” darbību. Iedzīvotāji un īpašnieki, kuru īpašumi robežojas ar SIA “Preiļu putni” netika uzaicināti vai informēti no Preiļu Domes pārstāvjiem vai SIA “Preiļu putni” pārstāvjiem. Delegācija tika organizēta ātri un kompakti ar noteiktu (iepriekšminēto) interešu pārstāvniecību. Savukārt, tikai notikušās otrreizējās sabiedriskās apspriešanas laikā 23.09.2024. gadā par SIA “Preiļu putni” paredzēto darbību, visi pārstāvji, kas devās izpētes ekskursijā tika pozicionēti kā visu Preiļu iedzīvotāju viedokli. Taču daļa sabiedrības, kuri deklarēti un dzīvo Preiļu novadā un Preiļu pilsētas un piepilsētas zonā, kā arī nekustamo īpašumu īpašnieki, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, it īpaši plānotā uzņēmuma bufera zonā, **nepiekrīt un iebilst par ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem un ziņojumam par “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā**, kas tika sagatavots 2024. gada augustā, un paredzētajai darbībai tas tika piemērots ar Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 1. novembra lēmumu Nr. 5-02/29, kā arī **pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja pēdējo sagatavoto programmu Nr. 5-03/2/2022, ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā.**

Tā kā esam iepazīnušies ar ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem un ziņojumu par “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, kuru sagatavoja un prezentēja SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian

Environment” (reģistrācijas numurs 40003374818, juridiskā adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010), pieprasām atkārtoti Vides pārraudzības valsts birojam izvērtēt sekojošus punktus, kas attiecas uz darbībām, kurām nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums:

1. Pamatojoties uz SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” veiktā pētījuma rezultātiem un ziņojumu par ietekmes uz vidi novērtējumu, tomēr nav objektīvi izpētīts un izvērtēts **kā tiks apsaimniekoti un utilizēti tehnoloģisko procesu atkritumi (arī bīstamie!!!) un citi atkritumi SIA “Preiļu putni” uzņēmuma teritorijā, kas attiecas arī uz notekūdeņiem, putnu liķiem un olu čaulām (to fermentācijas un sadalīšanās procesus u.c.)?** Iepazīstoties un izvērtējot SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” pētījuma ziņojumu (ar kuru iepazīsieties Preiļu pašvaldības interneta vietnē www.preili.lv) un prezentāciju publiskajā apspriedē 23.09.2024.gadā kopā ar SIA “Preiļu putni” uzņēmējiem un Preiļu pašvaldības pārstāvjiem, uzskatām, ka Preiļu iedzīvotājiem pat vēja plūsmas rezultātā nevajadzētu sajust smaku pat pieļaujamajās normās vai krīzes gadījumā. Jāatzīmē būtisks fakts, ka informācija par šo sanākumi publiskajā platformā tika ievietota bez īpašas iedzīvotāju iesaistīšanas un aktivizēšanas, kaut kur arī pēdējā brīdī (īpaši nereklamējot lieki). Mums ir pieņemums, ka Preiļu domē sanāksmes sastāvs tika organizēts ar īpaši pieaicinātiem pārstāvjiem, kas savukārt aizstāvēja tikai uzņēmēja un iesaistīto projektā domes cilvēku intereses un negribēja uz klausīt citu viedokli, pareizāk sakot, darīja visu, lai cits viedoklis tiktu nesadzirdēts, klusināts vai mazāk pausts, vai arī atspēkoja to ar atbalstu SIA “Preiļu Putni” darbībai un tam, cik labu darbu veic Preiļu pašvaldība. Preiļu pilsētas domē šis atbalsts uzņēmējam tiek organizēts jau no pašiem pirmsākumiem, nav bijusi pat sasaukta neviena Preiļu domes sēde ar iedzīvotāju līdzdalību un līdzatbildību par infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, lai izvērtētu SIA “Preiļu Putni” darbību Rietumu ielā Preiļu novadā. Preiļu pilsētas un piepilsētas iedzīvotāju viedoklis netika objektīvi izvērtēts un Preiļu dome dara visu iespējamo, lai atbalstītu uzņēmējus, jo tas ir izdevīgs partneris sadarbībai, lai nosegtu saistības ar Eiropas Savienības (ES) atbalstītu projektu, kas vērsts uz degradēto teritoriju sakārtošanu un pielāgošanu uzņēmējdarbībai, tāpēc Preiļu novada Preiļu pagasta, Jaunsaimnieku Rietumu ielas jaunuzbūvētajā apvedceļa teritorijā uzbūvēja divas industriālās būves (angārus) potenciālajiem uzņēmējiem, kur ir iespēja attīstīt pilsētas un piepilsētas infrastruktūru jebkuras nozares attīstībai Preiļu novadā. SIA “Preiļu putni” pēc iepirkuma konkursa ir kā vienīgais pretendents, kurš pieteicās (vai arī tika atrasts apzināti), un ņemot vērā, ka Preiļu pašvaldībai ir līguma saistības pēc projekta, tāpēc gatavi darīt visu iespējamo, lai nav problēmu ar projekta īstenošanu un rezultātu jau tā papildus piešķirtajā laikā (bija pat sižets televīzija pēdējā gada laikā). Infrastruktūras un uzņēmējdarbības jautājumi tiek risināti deputātu un uzņēmēju politisko un naudas interešu aspektos, nevis iedzīvotāju interesēs un efektīvas uzņēmējdarbības realizēšanā iedzīvotāju interesēs un labklājības jautājumu risināšanā Preiļu novadā. **Vai piesārņojuma noplūdes tiks atklātas tūlīt pēc to rašanās? Nav grafika kūtsmēslu izvešanai un kurp tie tiks vesti? Vai tos atdos zemniekiem, lai izkļiedētu laukos vai biogāzes ražošanai pamatā? Kur uzglabās salmus un skaidas, derīgās ražošanā olas, bojātās olas, cāļu un dējējvistu liķus ar sadalīšanās pazīmēm? Vai vedīs pa noteiktiem grafikiem?**
2. *Ierosinām A kategorijas gaisa un smaku piesārņojuma izvērtējumu pēc MK likuma 628. noteikumiem, ņemot vērā, ka tuvumā un blakus atrodas Preiļu pilsētas un A/S “Preiļu siera” attīrīšanas iekārtas, kuras jau šobrīd rada ar savu smaku, izmešiem un citiem vides piesārņojuma kategorijas indeksiem nelabvēlīgu vidi iedzīvotājiem. **Kā tas ietekmēs***

cilvēku veselības stāvokli, iespējamo smaku, aprēķinus un palielinās vides piesārņojuma riskus, jo SIA "Preiļu putni" uzņēmums atbilst A vides piesārņojuma kategorijai? Jāatzīmē, ka "SIA Preiļu putni" plāno pieslēgties pie Preiļu pilsētas attīrīšanas iekārtām, kuras jau tāpat ir novecojušas un uz apsaimniekošanas kritiskas robežas notur darbības normu, tām ir nepieciešama renovācijas pasākumi un Valsts Vides dienesta izvērtējums, vai tās spēs pieslēgt un apsaimniekošanā nodrošināt tik liela uzņēmuma kā SIA "Preiļu putni" notekūdeņu apsaimniekošanu? Kā minēts SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" ziņojumā, ka sadzīves un ražošanas notekūdeņi, kā arī lietus ūdeņi tiks novadīti uz Preiļu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un novadīti uz lokālajām attīrīšanas iekārtām un uz tālākajiem grāvjiem. Būs paredzētas arī krājvertnes līdz uzņēmums pieslēgsies Preiļu pilsētas kanalizācijas sistēmai un sadzīves un ražošanas notekūdeņus novadīs attīrīšanas iekārtām. **Jautājums, kad un cik lielos apmēros vēl kaut kas ir plānots un vai Preiļu pilsētas attīrīšanas iekārtas to spēs apsaimniekot kapacitātes un tehniskā aprikojuma ziņā, paredzot riskus uz vidi un cilvēku veselību? Ko nozīmē, tas, ka potenciāli piesārņotus lietus notekūdeņus no ceļiem un laukumiem paredzēts savākt un novadīt uz attīrīšanas iekārtām ar tālāku izplūdi grāvī? Kā notiks potenciāli piesārņoto lietus ūdeņu no kravas mašīnu piebraukšanas vietas mēslu pārkraušanai notekūdeņu novadīšana uz SIA "Preiļu saimnieks" notekūdeņu attīrīšanas iekārtām? Un vai lietus ūdeņi no amonjaka emisijas gaisā neskaitās kā piesārņojums? Kā tiks apsaimniekots kompleksa teritorijā notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas, kuras tiktu izvietotas konteinertipa ēkā. Nosēdakas ir minimālais risinājums, proti, lielāka apjoma priekšattīrīšanas iekārtu būvniecība tiks veikta, ja piesārņojošo vielu koncentrācija pārsniegs SIA "Preiļu saimnieks" noteiktās pieļaujamās koncentrācijas, tad rodas jautājums, kas veiks šo monitoringu un cik bieži un kādi būs reāli risinājumi tam?** Jāatzīmē vēl viens būtisks fakts, ka Preiļu pašvaldība 2022. / 2023. gada ziemas sezonā ir izgriezusi esošos krūmus un kokus rādusā ap SIA "Preiļu saimnieks" Centrālo attīrīšanas iekārtu un AS "Preiļu siers" notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (Jaunsaimnieki, Preiļu pagasts, Preiļu novads, LV-5301) teritorijām un SIA "Preiļu putni" uzņēmuma plānoto darbības vietu, tos ekspluatējot Preiļu pilsētas apkures sistēmā. Nav skaidrs, kādi koki ir izgriezti un cik lielā un pieļaujamā daudzumā. Iedzīvotāji, kuru īpašumi robežojas ar minētajām teritorijām, tagad redz no sava pagalma visas minētās zonas ļoti atklātā redzeslokā, tā kā krūmi un koki ir izgriezti lielā apmērā uz pašvaldības zemes, kas arī pastiprina lielāku piesārņojuma un smaku riskus. Salīdzinot ar citiem gadiem, piemēram, smaku izmeši ir konstatēti biežāk (gandrīz katru dienu) un diezgan spēcīgi (ar izteiktu notekūdeņu un mēslu smaku) un lielā piepilsētas zonā un skar pat pilsētas rādus, citreiz pat vairākas dienas pēc kārtas. Jāatzīmē fakts, ka kopumā gada griezumā Latvijā valdošie ir dienvidrietumu, rietumu un dienvidu virzienu vēji. Latvijas lielākajā daļā vējš gada laikā biežāk pūš no dienvidrietumiem. Latvijas austrumos (Daugavpils, Rēzekne, Alūksne, tai skaitā Preiļos) – rietumu virziena vēji (<https://edu.lu.lv>). Jāņem vērā, ka pastāv vēl viens būtisks faktors lielam riskam veselībai un drošībai, jo SIA "Preiļu putni" plāno kurināt ar šķidrās gāzes kurināmo, tāpēc amonjaka emisijas u.c. piesārņojuma riski pieaug papildus arī sakarā ar Latvijas reģionā valdošajiem dienvidrietumu vējiem, kas pastiprina lielāku iespējamību mainīties piesārņojuma un smaku emisijas indeksam, it īpaši atkarībā no meteoroloģiskajiem laika apstākļiem. **No kurienes tiks piegādāta šķidrā gāze kurināšanai? Kāpēc nepiedāvā kurināt ar šķeldu vai kādu citu alternatīvu? Kāpēc netiek piedāvāts vietējiem zemniekiem vai uzņēmējiem koplīgumi, piemēram par šķeldu, barības vielām u.c.?** Gāzes drošības krīzes gadījumā ir augsts risks cilvēku dzīvībai, tiem, kuru zemes īpašums robežojas ar rūpniecisko darbību SIA "Preiļu putni", kā arī riski apdraud īpašumā esošos mežus. Kopumā zemes vērtība un īpašumu vērtība krītas līdz ar fermu būvniecību. Jāatzīmē arī

fakts, ka ziņojumā nav atzīmēts smaku un trokšņu pārvaldes atsevišķs plāns, kā arī nav paredzētas ne papildus trokšņu barjeras un smaku ventilācijas iekārtas (ar vai bez signalizācijas), kas būtiski var ietekmēt dzīves apstākļus iedzīvotājiem ikdienā jutīgajās dzīvojamajās teritorijās, kas ir apmēram 300 metru attālumā no SIA “Preiļu putni. Uzskatām, ka ziņojumā arguments nav objektīvi izvērtēts, tāpēc nevar apgalvot, ka tas ir drošs attālums no jaunputnu, dējējvistu novietnēm un citām novietnēm, kas būs paredzētas dotajā teritorijā. Svarīgi vēlreiz izvērtēt drošības un veselības monitoringu atkārtoti, ja uzņēmēji plāno kurināt ar šķidro gāzi. **Kā tiks izstrādāta instrukcija ugunsdrošībai uzņēmumā, ja tiks kurināts ar šķidro gāzi. Kāds būs pieejamais aprīkojums un rīcības plāns ārkārtas situāciju novēršanai, avārijas un uzraudzības dienesta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un civilās aizsardzības sadarbības plāns? Kāds būs rīcības plāns pie putnu slimību izplatības un pandēmijas? Kritušie putni tiks nogādāti dzesēšanas kamerā īslaicīgai uzglabāšanai, cik tas ir īslaicīgi, līdz atkritumu apsaimniekotājs veic kritušo putnu transportēšanu? Uzņēmumā plānots uzturēt putnu mēslus noliktavās 1 mēnesi, prezentācijā (23.09.2024.) teica, ka izvedīs mēslus katru dienu, ziņojumā rakstīts, ka 1- 3 dienām, u.c. argumenti ziņojumā ir pretrunīgi un apšaubāmi. Piemēram, kāpēc nav piemēroti piesārņojuma izkliedes aprēķini un smaku pārvaldības plāns atbilstoši nelabvēlīgiem meteoroloģiskajiem laika apstākļiem, ārkārtas situācijās, kāpēc netiks veikta papildus mēslu dzesēšana, ja tie uzglabāsies vienu mēnesi? Ventilācija vienstāvu novietnēs būs sienās un jumtā, tad lielāka izplūdes gaisa izkliedēšana tiks veikta uz privātīpašumiem, kas robežojas ar rūpniecisko zonu, jo to pastiprinās valdošie dienvidrietumu vēji nelabvēlīgos apstākļos, kas izkliedēs amonjaka emisiju u.c. piesārņojumu ar lielāku piesārņojuma indeksu. Vai mēslu noliktavās būs ventilācija un kur tās atradīsies? Kurām novietnēm nav paredzētas gaisa attīrošas iekārtas? Kāpēc amonjaka koncentrācijas mērījumi tiks veikti tikai 1 reizi gadā konkrētai novietnei un rezultāti salīdzināti ar limitu projektā aprēķinātajām vērtībām, nevis veikts 1 – 3 mēnešu monitorings un dažādos meteoroloģiskos apstākļos un apsaimniekošanas apstākļu normas un krīzes situācijās? Kāpēc netiek piemērots amonjaka emisijas monitorings gaisā un to daļiņu koncentrācijas un ventilācijas plūsmas ātruma mērījumus, ņemot vērā Latvijas dažādos meteoroloģiskos apstākļus un vēja virzienus un valdošos vējus? Iedzīvotāji ir izteikuši neapmierinātību un sūdzības, tika pat izsaukta Valsts vides dienesta kontrole par spēcīgu un ilgstošu smaku esamību. Kontroles dienests ieradās darba dienā, kad viss bija jau novērst, tikai žēl, ka SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” veiktā pētījuma ziņojuma 10. pielikumā tas netika piefiksēts. Taču jāatzīmē, ka VVD Latgales RVP tika saņemtas pamatotas sūdzības par traucējošo dūmu smaku no SIA “Preiļu saimnieks” C kategorijas katlu mājas (kurināmais – šķelda), kas atrodas Talsu ielā 2c, Preiļos. Tomēr VVD Latgales RVP vērš uzmanību, ka SIA “Preiļu putni” kompleksa ietekmes zonā darbojas Preiļu pilsētas komunālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un piena pārstrādes uzņēmuma notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, līdz ar to ir jāparedz, ka minēto objektu tuvumā ir iespējama smaku izplatīšanās, kā arī iekārtu radītais troksnis, papildus ir pieļaujamo trokšņu indeksa normas pārsniegšana A/S "Preiļu siers" zonā, Rietumu ielā un it īpaši Daugavpils ielas garumā, kas robežojas ar SIA “Preiļu putni darbības zonu un dzīvojamajām zonām, ko ziņojumā atzīmēja arī SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”. Troksnis ir visaktīvāk dienas laikā, darba dienas it īpaši, bet smakas bieži ir brīvdienās, uz vakara pusi vai nakts laikā. To vēl pastiprina iespējamie vēja virzieni, kas smakas (u.c. piesārņojuma izmešus) aizpūš dzīvojamo zonu virzienā. To var pamatot ar faktu, ka šobrīd nav vairāk tik spēcīgas koku un krūmu aizsargājošas bufera zonas. Tas arī ir mainījies minētās zonas vides ekosistēmu, ietekmējis floru un faunu, kā arī rada vēl lielākus A kategorijas piesārņojuma risku ar smaku un trokšņu u.c. nelabvēlīgas ietekmes**

iespējamību uz vidi. Ja papildus tiks uzbūvēts liels jaunputnu un dējējvistu cehu komplekss, tad tas var situāciju pasliktināt vēl vairāk. Tā ir dabas, vides un iedzīvotāju iznīcināšana! Šobrīd īpaši svarīgi - mūsdienu ekosistēmas un PVO (Pasaules Veselības organizācija) aicinājumu par drošas ekosistēmas saglabāšanu pilsētvidē, piepilsētā un iedzīvotāju veselības saglabāšanu un veicināšanu. Ierosinām veikt A kategorijas gaisa un smaku piesārņojuma izvērtējumu pēc MK likuma 628. noteikumiem, ņemot vērā, ka minētajās piepilsētas un pilsētas teritorijās atrodas divas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (Preiļu pilsētas un A/S "Preiļu siera" attīrīšanas iekārtas), kuras jau šobrīd ar savu smaku, izmešiem un citiem vides piesārņojuma kategorijas indeksiem rada nelabvēlīgu vidi iedzīvotājiem, bet kā tas ietekmēs cilvēku veselības stāvokli, iespējamo smaku, aprēķinus un palielinās vides piesārņojuma riskus, jo SIA "Preiļu putni" uzņēmums atbilst A vides piesārņojuma kategorijai. Jāatzīmē fakts, cik ir kaitīgi dzīvot blakus attīrīšanas iekārtām un papildus vēl plānotajiem SIA "Preiļu putni" 7 jaunputnu cehiem, jo tieši veselības ziņā pastāv lieli riski elpceļu problēmām (hroniska elpceļu obstruktīva slimība, hronisks bronhīts, organisko putekļu toksiskais sindroms, bronhiālā astma u.c.), alergijām, it īpaši bērniem. Izrādās, ka elpot vistu fermas izmešus vai ražošanas notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas izmešus (tai skaitā mehāniskās attīrīšanas bloku, bufertvertnes, flokulatoru, flotācijas iekārtu, kuras nodrošina notekūdeņu mehānisko un **kīmisko priekšattīrīšanu**, kas vienā privātpašumā ir pat mazāk kā 10 metru attālumā no dzīvojamās zonas) ar gaisu ir tik pat kaitīgi kā smēķēt, ja ne vēl kaitīgāk!!! Svarīgs ir fakts, ka pierobežas zonā dzīvo ģimenes, kurās aug nepilngadīgi bērni, kā arī ir cilvēku procents ar medicīniski apstiprinātu astmas u.c. elpceļu diagnozi. Uzskatām, ka iedzīvotājiem nav jācieš no tik liela piesārņojuma rika veselībai, it īpašie tiem, kas dzīvo bufera zonā, kur vēl plānots būvēt masīvu SIA "Preiļu putni" jaunputnu cehu kompleksu!!! Svarīga ir arī dzeramā ūdens kvalitāte iespējamo atkritumu dēļ, kas var atstāt ietekmi uz gruntsūdeņiem, ko lieto no savām akām bufera zonā dzīvojošie īpašnieki. Būtisks ir arī fakts, ka vistu mēsli ir ļoti toksiski un kaitīgi cilvēka veselībai, jo amonjaka emisija izraisa arī sīko daļiņu (PM2,5) aerosolu veidošanos atmosfērā. Vai tas tiek ņemts vērā izpētē un ziņojumā, it īpaši, ja tiks vēl pielietota šķidrās kurināmās gāzes darbība. Sīko daļiņu (PM2,5) aerosoli ir būtiska gaisa piesārņojoša viela, ņemot vērā to kaitīgo ietekmi uz cilvēka veselību (Eiropas Vides aģentūra: Emissions of primary particles and secondary particulate precursors). Sīko daļiņu (PM2,5) emisijas var radīt smadzeņu attīstības, nervu sistēmas traucējumus, elpošanas orgānu slimības, kardiovaskulārās un reproduktīvās sistēmas traucējumus. Āra daļiņu piesārņojuma līmenis, visticamāk, būs augstāks dienās, kad vējš vai gaiss nesajaucas vai tā nav. Eiropas Vides aģentūra (Eiropas Vides Aģentūras ziņojums No 12/2018 "Air Quality in Europe -2018 Report", ISSN 1977-8449) ir novērtējusi, ka Latvijā 2015. gadā daļiņu PM2,5 piesārņojums ir radījis 1600 priekšlaicīgas nāves gadījumus un izraisījis arī 17 600 zaudētos dzīves gadus. Privātpašumos dzīvo cilvēki kā patstāvīgā dzīvesvietā, kur ir arī šie minētie nepilngadīgie bērni. Viņu veselībai un drošībai nedrīkst būt riski. Šos jautājumus var pielāgot arī Tiesībsargam, Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai un Bērnu aizsardzības centram, kas pārstāv arī Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikto, ka nedrīkst apdraudēt bērnu dzīvību, veselību un drošību.

- 3. Kā plānotā SIA "Preiļu putni" uzņēmuma infrastruktūru ūdensapgāde, atkritumu piesārņojums, notekūdeņi var ietekmēt blakus esošo īpašumu gruntsūdeņus? Cik daudz ūdens, kā viens no galvenajiem dabas resursiem SIA "Preiļu putni" darbības nodrošināšanai, tiks iztērēts un no kurienes tiks piegādāts? Blakus esošajos īpašumos ir ūdens nepietiekamība jau vairākas sezonas, ir plānots izveidot dziļurbumu. Jau 3 gadus ir vērojams ūdens trūkums dīķos un akās, kas robežojas ar tuvākās dzīvojamās apbūves teritorijām kā – dzīvojamās mājas "Akmentiņi" ~ 130 m attālumā uz DR no Darbības vietas robežas, dzīvojamās mājas "Sietiņi" ~ 140 m attālumā uz D-DA, kā arī mājas "Dainas" un**

“Ražas” attiecīgi ~ 200 m un ~ 600 m attālumā uz R. Sakarā ar A kategorijas līmeņa piesārņojumu šajā teritorijā, ko radīs vistu fermas kompleksa izveide, tas varētu ietekmēt dzeramā ūdens ieguvi pietiekamos daudzumos!!! *Ierosinām veikt ūdens resursu izpēti SIA “Preiļu putni” plānotā kompleksa teritorijā un tuvāko (kas robežojas ar kompleksu) mājsaimniecību teritorijā.* Svarīgs fakts, ka amonjaka emisija veicina skābo lietu veidošanos un eitrofikāciju, kas var radīt izmaiņas augsnes un ūdens kvalitātē. Skābajiem lietiņiem var būt ievērojama negatīva ietekme uz ūdens ekosistēmām upēs un ezeros, mežiem, kultūraugiem un citu veģetāciju. Eitrofikācija izraisa ūdens ekosistēmu stāvokļa pasliktināšanos, samazinot bioloģisko daudzveidību tajās, izmaiņas sugu sastāvā un dominancē un radot toksisku vidi. **Kā tiks veikts monitorings ūdens noplūdes maģistrālajos un sadales tīklos un, vai tiks veikta ūdens patēriņa apsekošana un cik bieži? Kā tiks samazināti riski piemēslojamā pastaigu laukumā platībām? Cik pazemes urbumi būs paredzēti, pirms katras dzīvnieku novietnes vai vēl papildus tiks rakti dīķi un arī papildus dziļurbumi?** Uz doto brīdi ir 2 dziļurbumu pasēs (SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” ziņojuma 6. pielikums). **Vai piesārņojuma un ūdens noplūdes tiks atklātas tūlīt pēc to rašanās? Kas un cik bieži tiks veikta monitoringa ūdens noplūdes maģistrālajos un sadales tīklos? Pēc kādiem kritērijiem tiks veikta ūdens patēriņa rādītāju mērīšana un apsekošana?**

4. **Kā un kādi ķīmiskie līdzekļi tiks lietoti SIA “Preiļu putni” kompleksa dezinfekcijai un mazgāšanai un kā tiks veikts monitorings par to piesārņojuma riskiem? Kā tiks pasargāti Preiļu iedzīvotāji no vides piesārņojuma un veselības problēmām, jo tik liels apjoms ķīmisko līdzekļu, organisko izmešu, putekļu nonāks gaisā, gruntsūdeņos un izaudzētajā pārtikā dārzeņos?** Uzsvēram, ka projektu realizācijas laikā netika veikta sabiedrības informēšana un apspriešana par ietekmi uz cilvēku dzīves kvalitātes un veselības pasliktināšanos Preiļos un pieguļošajās teritorijās Preiļu pagastā. Dezinfekcijai un mazgāšanai paredzētā ķīmija tiks novadīta sadzīves un ražošanas notekūdeņos un iespējama daļa ķīmijas, kas ir kodīga var tik izplatīta gaisā jonu daļiņās, kas var atstāt ietekmi uz gaisa piesārņojumu un risku nokļūt cilvēku elpceļos un ar lietus ūdeņiem nokļūt gruntsūdeņos, kas ilgtermiņā atstās ietekmi uz cilvēku veselību. Iepazīstoties ar ķīmiskajiem līdzekļiem, ko lieto SIA “Preiļu putni”, saskaņā ar regulu, kas atļauj lietot šo ķīmiju Eiropā un Latvijā, tad ir secināts, ka tās ķīmiskas vielas ir bīstamas un kodīgas, var izraisīt smagus ādas apdegumus un acu bojājumus, ir ļoti toksiskas ūdens organismiem, saskaroties ar skābēm, izdala toksiskas gāzes, kas ir kaitīgas videi un veselībai. **Jautājums, vai tas noplūdes un lietošanas lielos daudzumos ilgtermiņā neatstās pēdas uz cilvēku veselību? Vai vienmēr tiks ievēroti drošības pasākumi, vai attīrīšanas iekārtas tiks galā ar to pārstrādi, vai arī nebūs noplūdes gruntsūdeņos un gaisā jonu daļiņās?** No ziņojuma ir saprotams, ka papildus filtru vai stacijas ķīmijas attīrīšanai nav paredzēti.
5. **Kādā veidā tiks pasargāti Preiļu iedzīvotāji no radītajiem vistu kompleksa trokšņiem? Ierosinām izvērtēt gaisa piesārņojuma un trokšņu līmeni un ietekmi uz vidi un tuvākajām apdzīvotajām teritorijām. Kā aktīva kustība uz apvedceļa ietekmēs dabas un vides drošās zonas joslu, tai skaitā dzīvojošo savvaļas dzīvnieku drošību?** Jāparedz, ka minēto objektu tuvumā ir pieļaujamo trokšņu indeksa normas pārsniegšana A/S "Preiļu siers" zonā, Rietumu ielā un it īpaši Daugavpils ielas garumā, kas robežojas ar SIA “Preiļu putni” darbības zonu un dzīvojamajām zonām, ko ziņojumā atzīmēja arī SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”. Kā jau tika minēts, ka trokšnis ir visaktīvāk dienas laikā, darba dienas it īpaši, bet smakas bieži ir brīvdienās, uz vakara pusi vai nakts laikā. To vēl pastiprina iespējamie vēja virzieni, kas smakas (u.c. piesārņojuma izmešus) aizpūš dzīvojamā zonu virzienā. To var pamatot ar faktu, ka šobrīd nav vairāk tik spēcīgas koku un krūmu aizsargājošas bufera zonas. Tas arī ir mainījis minētās zonas vides ekosistēmu, ietekmējis floru un faunu, kā arī rada vēl lielākus A kategorijas piesārņojuma risku ar

smaku un trokšņu u.c. nelabvēlīgas ietekmes iespējamību uz vidi. Ja papildus tiks uzbūvēts liels jaunputnu un dējējvistu cehu komplekss, tad tas var situāciju pasliktināt vēl vairāk. **Saprotams, ka trokšņa modelēšanas rezultāti liecina, ka nav nepieciešams uzstādīt papildu trokšņa kontroles iekārtas un saskaņā ar aprēķinu rezultātiem trokšņa samazināšanas pasākumus, tai skaitā trokšņa barjeru būvniecību, nav nepieciešams veikt, tas nav objektīvi, jo nav ņemts vērā kopējais trokšņa indekss tuvākā kilometra rādiusā. Kā būs ar ražošanas troksni naktīs, it īpaši pie rūpnieciskās darbības dzīvojošiem cilvēkiem, jo troksnim ir savs izplatības indekss dienas un nakts laikā un atbilstoši meteoroloģiskajiem laika apstākļiem? Kā troksnis ietekmēs iedzīvotāju labbūtību, mentālo veselību, dzirdi, miega kvalitāti, atpūtu un nervu sistēmu un veselību kopumā ilgtermiņā, it īpaši tiem, kuri dzīvo tuvu rūpnieciskajam rajonam un satiksmes ceļam jau ar tā esošā trokšņa paaugstinātā zonā? Kas aizstāvēs cilvēkus ar augsta trokšņa jutības pakāpi, kas var būt līdz 50 % no iedzīvotājiem šajā teritorijā, ja ņemam vērā vidējo statistisko normu un mediānas rādītāju aprēķinos?**

6. Preiļu piepilsētas un pilsētas sabiedrības daļa iebilst par lauksaimniecības attīstības infrastruktūras attīstību minētajā zonā, kur SIA "Preiļu putni" plāno savu darbību, uzskata, ka putnu fermas nebūtu labākā infrastruktūras attīstība tik tuvu Preiļu pilsētai, to var realizēt citā vietā. Novads ir liels, ekonomisko lauksaimniecības zonu var attīstīt tālāk no pilsētas. Iebilstam tieši par to, ka tas tiek plānots realizēt tik tuvu pilsētas zonai, paredzot A kategorijas vides piesārņojuma riskus, mūsu priekšlikums - to realizēt pēc iespējas tālāk no Preiļu pilsētas un it īpaši tuvu apdzīvotām vietām blakus plānotajai uzņēmējdarbībai.
7. Vēlamies iesaistīt Pasaules Dabas fonda Zaļo biroju un Dabas aizsardzības pārvaldi un saņemt atzinumu par drošas dabai un vides pārvaldības sistēmu attiecībā uz SIA "Preiļu putni" uzņēmumu. Pastāv iespēja, ka SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbība, kas ir vērsta uz nenoteiktu attīstības perspektīvu, var arī nākotnē apdraudēt Preiļu piepilsētas zaļo zonu, kas var apdraudēt darbības ietekmi uz vidi pēc A kategorijas vides piesārņojuma kritērijiem arī nākotnē, Preiļu novada iedzīvotājiem par to nav skaidras informācijas iepazīstoties ar SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" ziņojumu. Svarīgs būtu pārskats par ekoloģiskās pēdas nospiedumu un siltumnīcefekta gāzu emisiju, jo tik plaša uzņēma attīstība skar šo jautājumu tieši. **Kādu ietekmi šī kompleksa izveide radīs dabai un aizsargājamajiem augiem, kokiem un dzīvniekiem? Vai ziņojums nav objektīvs, ja, piemēram, nav atzīmēts viens dižkoks Ozols īpašuma "Dainas teritorijā, kas robežojas ar plānoto apbūves teritoriju, kā arī nav izpētes par dzīvnieku vērtību?** Ir atrodams tikai sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinums par plānotās darbības ietekmi uz aizsargājamiem zālāju biotopiem. **Vai tika veikta izpēte sikspārņiem, kuri dzīvo pagrabos un šķūņos, stirnām, aļņiem, zaķiem, lapsām, bebrim, kuri dzīvo mežos pie fermu kompleksa?** Iedzīvotāji uzskata, ka tā nav būtiska ietekme uz apkārtējo vidi, kā norāda uzņēmējs. Bet mēs uzskatām, ka tā ir dabas, vides un iedzīvotāju iznīcināšana!!!! Šobrīd īpaši svarīgi - mūsdienu ekosistēmas un PVO (Pasaules Veselības organizācija) aicinājumu par Covid infekcijas riska apstākļiem un par drošas ekosistēmas saglabāšanu pilsētvidē, piepilsētā un iedzīvotāju veselības saglabāšanu un veicināšanu.
8. **Aktuāls ir jautājums Kā tiks baroti un uzturēti SIA "Preiļu putni" jaunputni un dējējvistas? Nav līdz galam skaidrs, kā tiks nodrošināti vistu dzīvošanas un labturības apstākļi?** Kā atzīmē Dzīvnieku tiesību aizstāvības biedrība, kas strādā kopš 2012. gada, lai izbeigtu dzīvnieku ciešanas rūpnieciskajā lopkopībā, ka mūsdienās pastāv šausminošs fakts par lopkopības industriju 1 dienu vecu vīriešu dzimuma cālēnu vardarbīgu utilizāciju

atkritumos, jo olu industrijā viņus samaļ dzīvus, tā kā viņi nevar dēt olas un nedod peļņu. Tādējādi iebilstam pret jebkādu vardarbību pret jaunputnu vai dējējvistu dzīvību un labturības prasību neievērošanu, kas ir ārpus dabas un klimata kontroles noteikto regulu valsts līmenī. Kā informējis ir uzņēmums - "Vistas dzīvus vidē, kur tām būs nodrošināta iespēja brīvi pārvietoties. Šobrīd "Alūksnes putnu ferma" ir viena no modernākajām olu ražotnēm Ziemeļeiropā - divas kūti ir pilnībā automatizētas un digitalizētas, tās iespējams vadīt pat no viedtālruņa, kas uzraudzīs un cik bieži kritušos putnus? Vistu fermu, kurās mīt 415 tūkst. dējēj-vistu, kas saražo 115 miljonus olu gadā, kopējā platība ir 230 tūkst. m. Lielākā daļa - 250 tūkst. vistu savu dzīvi pavada ārpus sprostiem". *Ierosinām izvērtēt fermu platības atbilstību jaunputnu un vistu skaitam atbilstoši labturības rādītājiem, norādot kā tiks apsaimniekotas noliktas ar putnu barības uzglabāšanu vi piegādi? **Kāpēc tiks vesta barības vielas no malas, nevis piedāvāti koplīgumi vietējiem Preiļu lauksaimniekiem? Cik daudz un cik plaši būs dējējvistu "ziemas dārzi"?***

9. Daļa Preiļu novada sabiedrības iebilst pret Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" (Latvijas Vēstnesis, 2015, 3. nr.; 2018, 201. nr.; 2021, 155. nr. ", kas ir izdoti saskaņā ar likuma "Par piesārņojumu" 11.panta otrās daļas 3. un 12. punktu un 18.panta otrās daļas 2.punktu "Par piesārņojumu" – publicēts: Latvijas Vēstnesis, 51, 29.03.2001.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 9, 03.05.2001.)) šādiem grozījumiem: 1) Kūtsmēslu iestrādei nepieciešamās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības aprēķināšana; 2) Kūtsmēslu ieguves apjoms un sastāvs. *Lūdzām izvērtēt Zemkopības ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai iesniegto rakstisko pieprasījumu 19.06.2023. gadā par normatīvo aktu grozījumu būtību, kā šie normatīvie akti ietekmēs SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību un kā var pasliktināt ietekmi uz vidi plānotās darbības un bufera zonas teritorijā, jo ir saprotams, ka pēc šo izmaiņu veikšanas samazināsies attālumi starp SIA "Preiļu putni" teritoriju un iedzīvotāju dzīvesvietām Preiļu pilsētas un piepilsētas bufera teritorijā. Iedzīvotāji ir izpratuši šo grozījumu mērķus un saprot, ka tie ir lauksaimniecības uzņēmēju interesēs, to, ka putnkopības nozarē iesaistītajās saimniecībās arvien vairāk tiek ieviesti pilna vai daļēji pilna ražošanas cikla pamatprincipi, izaudzējot uz vietas ne tikai vistas un broilerus, bet arī jaunputnus, tādā veidā samazinot gan ražošanas izmaksas uz vaislas materiāla iegādes rēķina, gan arī mājputnu saslimšanas risku, kas saistīts ar to ieviešanu no citām dalībvalstīm. Taču daļa sabiedrības Preiļu pilsētā un piepilsētā iebilda pret šādiem grozījumiem, jo tas rada lielākus piesārņojuma riskus pašiem iedzīvotājiem, kas dzīvo blakus lauksaimnieciskajai darbībai, tā kā paredzētie grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" (turpmāk - noteikumi Nr. 834) drīzāk ir uzņēmēju interesēs, nevis iedzīvotāju vides, dzīves vietas un apstākļu, interešu, drošības un iedzīvotājiem vērtīgas infrastruktūras attīstības līmenī. Pamatojoties uz MK likuma noteikumiem NR. 834 ir jāatzīmē, ka ir iekļautas tādas putnu grupas kā vistas un broileri, bet nav putnu grupas jaunputni, tāpēc daļa Preiļu pilsētas un piepilsētas iedzīvotāji iebilda pret grozījumiem noteikumos, kuros projekta mērķis ir precizēt normatīvo regulējumu, iekļaujot noteikumos Nr. 834 lauksaimniecības dzīvnieku grupu "jaunputni". Iedzīvotājiem ir saprotams, ka, pamatojoties uz noteikumiem Nr. 834, SIA "Preiļu putni" meklē iespēju iepirkt vaislas materiālu, kas neprasītu lielus finanšu līdzekļus un būtu iespēja būvēt cehus tuvu apdzīvotajai zonai. Līdz ar to šo noteikumu 1.*

un 2. pielikuma tabulās ir iekļautas tikai dējējvistas un broileri, bet nav iekļauti jaunputni, kas ir produktīvo vecumu vēl nesasnējuši putni, tāpēc izteicām iebildums pret grozījumiem un pieprasījām izvērtējumu attiecīgā koeficienta formulā gadījumos, kad jāveic jaunputnu saražoto kūtsmēsļu iestrādei nepieciešamās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības aprēķini, nosakot minimālo attālumu no tuvākās esošās dzīvojamās ēkas vai publiskās būves plānojot jaunu lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētu būvi, kurā tiek plānots audzēt jaunputnus, ņemot vērā A kategorijas piesārņojuma augstākus riskus attiecībā pret īpašumiem, kuri robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Pēc publiskās apspriedes (23.09. 2024.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki, kuru īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, tika informēti par to, ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, bet jau pēc jauna plānojuma. Tā kā tika veikti iespējami grozījumi MK noteikumos, *ierosinām izskatīt šos punktus atkārtoti un veikt visu paredzēto SIA “Preiļu putni” darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, kā arī ņemt vērā iedzīvotāju viedokli un Valsts vides pārraudzības biroja vērtējumu.*

10. Pēc publiskās apspriedes (28.12. 2021. un 23.09.2024.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki tika informēti (bet ne personiski uzaicināti vai iepazīstināti ar sagatavoto SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” ziņojumu), ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, bet vēl nav skaidrs arī perspektīvas plāns uzņēmējam, jo pēc publisko sabiedrisko sapulču un apspriedes rezultātiem iedzīvotāji tika informēti, ka uzņēmums perspektīvā plāno attīstīt uzņēmējdarbību plašāk Rietumu ielas teritorijā Preiļu novadā un noslēgt neskaidrus mums iedzīvotājiem līgumus ar lauksaimniekiem nezināmos īpašumos Preiļu novadā vai kur citur, lai būvētu vairāk vistu fermas, attīrīšanas iekārtas, biogāzes vai šķidrās kurināmās gāzes angārus, kas ir SIA Preiļu putni plānos. Nav skaidrs kā un kas ir plānots. Pievēršam uzmanību, ka SIA “Preiļu putni” veica pirms laikus saskaņošanu ar īpašniekiem, kuru īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, kas bija pirms pirmās publiskās apspriedes, bet otrajā publiskajā sabiedriskajā sapulcē informēja, ka saskaņošana vairāk nav jāveic. **Rodas jautājums kāds ir pamatojums un arguments “SIA Preiļu putni” uzņēmējdarbībai grozīt vai apiet MK 240 noteikumus no 140. punkta – 142. punktam?** Darbības vieta atrodas Preiļu novadā teritorijās uz R-DR no Preiļu pilsētas un tās robežas, abpus Rietumu ielai, tāpēc būtiski ir izvērtēt, saskaņot atkārtoti, jo pēc ziņojuma par ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem par “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, kuru sagatavoja un prezentēja SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, kad uzņēmējdarbība pārvirzās tālāk no Preiļu pilsētas zonas, bet fiziski tuvāk izvietojas robežlīnijai, kur rūpnieciskā zona robežojas ar tuvākās dzīvojamās apbūves teritorijām kā – dzīvojamās mājas “Akmentiņi” ~ 130 m attālumā uz DR no Darbības vietas robežas, dzīvojamās mājas “Sietiņi” ~ 140 m attālumā uz D-DA, kā arī mājas “Dainas” un “Ražas” attiecīgi ~ 200 m un ~ 600 m attālumā uz R. Savukārt uz Z no Darbības vietas ~ 300 m attālumā atrodas

Preiļu pilsētas dzīvojamo māju apbūve. SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu būves ir izvietojusi vismaz 300 metru attālumā, bet tas ir likumiski nepietiekams arguments, jo nav ņemts vērā teritoriju apsaimniekošanas bufera zonas nolikums par to, ka 140. punktā minētos attālumus var samazināt, ja lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētās būves un dzīvojamā apbūve atrodas vienā zemes vienībā vai uz vairākām blakus esošām zemes vienībām, kas pieder vienam īpašniekam, vai ir saņemts blakus esošās zemes vienības īpašnieka (vai tuvākās būves īpašnieka) rakstveida saskaņojums. Realitātē uzņēmējdarbība vai privātīpašumu saimnieciskā darbība var robežoties daudz tuvāk attālumā, ja vistas būs uzturētas brīvā dabā (kā ir plānots) no novietnēm tuvāk privātīpašumiem, jo pēc jaunā plānojumā, visas novietnes ir novietotas vairāk saskares zonā ar saimniecībām privātīpašumos, nevis Preiļu pilsētas zonu, kā arī privātīpašumu saimnieki savu saimniecību apsaimnieko un dzīvo pie pašas robežas. Jāatzīmē A kategorijas piesārņojuma augstākus riskus attiecībā pret īpašumiem, kuri robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Pēc publiskās apspriedes (28.12. 2021.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki tika informēti par to, ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, nevis, kā sākumā bija minēts, par 3 – 4 jaunputnu kūtīm. Vēršam uzmanību, ka SIA “Preiļu putni” veica laikus saskaņošanu ar īpašniekiem tikai par 3 – 4 jaunputnu kūtīm, kuru īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Tā kā tika veikti grozījumi MK 240 noteikumos 140. punkta – 142. punktam, attiecīgi Ministru kabineta noteikumiem Nr. 630 (2020. gada 13. oktobrī (prot. Nr. 61 11. §)), ierosinām izskatīt šos punktus atkārtoti un veikt visu paredzēto SIA “Preiļu putni” darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, kā arī ņemt vērā iedzīvotāju viedokli un Valsts vides pārraudzības biroja vērtējumu. Savukārt, atbilstoši MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, otrajā publiskajā sabiedriskajā sapulcē “SIA Preiļu putni” informēja, ka saskaņošana vairāk nav jāveic, tāpēc *ierosinām izskatīt šo punktu atkārtoti vēlreiz un veikt visu paredzēto SIA “Preiļu putni” darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju. Šo minēto MK noteikumu ievērošanu neatrodam kā svarīgu un būtisku punktu Vides pārraudzības valsts biroja programmā Nr. 5-03/2/2022, ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā.*

11. *Esam ierosinājuši pētījumu Klimata un enerģētikas ministrijai, iesaistīt Pasaules Dabas fonda Zaļo biroju un Dabas aizsardzības pārvaldi, jo sabiedrībai vērtīgi būtu **saņemt atzinumu par labai drošas vides pārvaldības caurskatāmu un saistītu sistēmu attiecībā uz SIA “Preiļu saimnieks” Centrālo attīrīšanas iekārtu un AS “Preiļu siers” notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības un SIA “Preiļu putni” uzņēmuma plānoto darbību atbilstību vides prasībām, ņemot vērā izcirstās zaļās zonas faktu, kas var pasliktināt ietekmi uz vidi esošās un plānotās darbības un bufera zonas teritorijā. Tāpēc lūdzam izvērtēt piesārņojuma, trokšņa un smaku indeksus atkārtoti, ņemot vērā visus klāt konstatētos faktus.** Ir saprotams, ka izcirstās zaļās zonas fakts var ietekmēt izmaiņas rūpnieciskās darbības apbūves zonas veikšanā, paredzot to, ka var samazināties attālumi starp SIA “Preiļu putni” teritoriju un iedzīvotāju dzīvesvietām Preiļu pilsētas un piepilsētas bufera teritorijā. **Cik lielā mērā tiks skartas dabas lieguma zonas plānotajā SIA “Preiļu***

putni” uzņēmuma paplašināšanās variantā paredzētajā izbūves teritorijā? Kopumā ierosinām padziļinātu izpēti par SIA “Preiļu putni” uzņēmuma darbību un ietekmi uz vidi paredzēto izvērtējamu pēc šī brīža pieteiktā kompleksa izveides plāniem, nevis tiem, kas bija pirmsākumā un sniegt arī publisku pētījuma pārskatu par plānoto attīstību nākotnē, kas paredzētu infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, kas būtu Preiļu piepilsētas un pilsētas videi nekaitīgas darbības realizēšana, pārstāvot arī Preiļu pilsētas iedzīvotāju intereses, nevis tikai uzņēmēja mērķus. Galarezultātā sniegt faktisku un analītiski pētniecisku situācijas analīzi, informējot Preiļu novada sabiedrību, piepilsētas, pilsētas un plānotā uzņēmuma bufera zonā nekustamo īpašumu īpašniekus, sniedzot informāciju rakstiski un publicējot, un veikt visas darbības, saskaņojot ar Latvijas Republikas likumdošanu.

Jāatzīmē, ka esam *lūguši Valsts vides pārraudzības birojam (2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91) iesniegt atbildes nekustamo īpašumu īpašniekiem, kā arī Preiļu pilsētas iedzīvotājiem par izvērtējuma izpēti*, par vides piesārņojuma ietekmi visos minētajos punktos, kā arī grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" un MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam un sniegt rakstiski analītisku atskaiti, kas attiecas uz paredzētajām darbībām SIA “Preiļu putni” uzņēmuma izbūves teritorijā Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, un tuvākajā bufera zonā, kas robežojas ar paredzētās darbības teritoriju.

Valsts vides pārraudzības birojam, nosūtot iesniegumu (2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91), tika pievienoti šādi **pielikumi**:

1. **pielikums** – Nekustamo īpašuma īpašniekam, kura īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, Preiļi, 2021.gada 23.novembrī;
2. **pielikums** – VIENOŠANĀS par jaunputnu audzēšanas kompleksa saskaņošanu, Preiļi, 2021.gada 23.augustā;
3. **pielikums** – Preiļu novada iedzīvotāju un nekustamo īpašumu īpašnieku paraksti, kas akceptē iesniegumu Vides pārraudzības valsts birojam pret SIA “Preiļu putni” uzņēmuma kompleksa izveidi Preiļu novadā Preiļu pagastā, Jaunsaimnieki, Rietumu ielā.

Tai skaitā, 2023. gada. 5. martā tika nosūtīta vēstule ar iesniegumu *"Iebildumi pret MK 2014. gada noteikumiem Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" grozījumiem, attiecībā uz SIA “Preiļu putni” uzņēmuma darbību*:

1. *Zemkopības ministrijai;*
2. *Klimata un enerģētikas ministrijai;*
3. *Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.*

Atbilstoši 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kas novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 22.2 punkta prasībām un pēc publiskotajiem Valsts kancelejas un ZM publiskās apspriešanas (20.02.2023. - 06.03.2023.) grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma", tika iesniegts iesniegums ar iebildumiem par paredzēto darbību no Preiļu

pilsētas un piepilsētas sabiedrības, iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumu Nr. 970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā" 7.4.1 apakšpunktam sabiedrībai dota iespēja rakstiski sniegt viedokli par noteikumu projektu tā izstrādes stadijā. Kopumā, *ierosinām izpēti par SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību un ietekmi uz vidi paredzēto izvērtējamu pēc šī brīža pieteiktā kompleksa izveides plāniem, nevis tiem, kas bija pirmsākumā un sniegt arī publisku pētījuma pārskatu par plānoto attīstību nākotnē, kas paredzētu infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, kas būtu Preiļu piepilsētas un pilsētas videi nekaitīgas darbības realizēšana.* Galarezultātā, sniegt faktiski un analītiski pētniecisku situācijas analīzi, informējot Preiļu novada sabiedrību, piepilsētas, pilsētas un plānotā uzņēmuma bufera zonā nekustamo īpašumu īpašniekus, sniedzot informāciju rakstiski un publicējot, un veikt visas darbības, saskaņojot ar Latvijas Republikas likumdošanu. *Lūdzam sniegt atbildes nekustamo īpašumu īpašniekiem, kā arī Preiļu pilsētas iedzīvotājiem, par izvērtējuma izpēti, par vides piesārņojuma ietekmi visos minētajos punktos, sniegt rakstiski analītisku atskaiti, kas attiecas uz paredzētām darbībām SIA "Preiļu putni" uzņēmuma izbūves teritorijā Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, un tuvākajā bufera zonā, kas robežojas ar paredzētās darbības teritoriju.*

Iesnieguma pārstāvji un pieprasītāji –

Preiļu novada iedzīvotāji kā blakus esošā nekustamā īpašuma īpašniece un turētāji Preiļu novada Preiļu pagastā, Mazajos Gavaros, īpašumā "Dainas", kuri papildus atbalsta atkārtotus iebildumus un priekšlikumus Vides pārraudzības valsts birojam par ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas SIA "Preiļu putni" uzņēmuma kompleksa izveidei Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, kuru dzīvesvieta robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (skat. arī Valsts vides pārraudzības birojam, nosūtīto iesniegumu (2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91 un 3. pielikumu "Preiļu novada iedzīvotāju un nekustamo īpašumu īpašnieku paraksti"), kas **akceptē šo faktisko iesniegumu** Vides pārraudzības valsts birojam, ka ir **PRET** SIA "Preiļu putni" uzņēmuma kompleksa izveidi Preiļu novadā Preiļu pagastā, Jaunsaimnieki, Rietumu ielā. Mēs *pieprasām Vides pārraudzības valsts birojam veikt ietekmes uz vidi novērtējumu, ņemot vērā visas veiktās izpētes un izmaiņas "SIA Preiļu putni" uzņēmuma darbībai, pārbaudot arī SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" pētījuma un ziņojuma par ietekmes uz vidi novērtējumu jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā atbilstību Valsts MK likumamam un regulai.*

[Fiziska persona]

[Fiziska persona]

[Fiziska persona]

[Fiziska persona]

[Fiziska persona]

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA
ZĪMOGU

From: [Fiziska persona]
Sent: Fri, 4 Oct 2024 21:03:32 +0300
To: pasts@vpvb.gov.lv
Subject: Iebildumi pret A kategorijas piesārņojuma riskiem Preiļu piepilsētā un pilsētā.
Attachments: Vides pārraudzības valsts birojam Iebildumi pret A kategorijas piesārņojuma riskiem Preiļu piepilsētā un pilsētā.edoc

INFORMĀCIJA: Šis e-pasts ir nosūtīts no adreses, kura nepieder Jūsu organizācijai.

Labdien!

Pēc notikušās otrreizējās sabiedriskās apspriešanas 23.09.2024. gadā par SIA “Preiļu putni” paredzēto darbību – jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidi Preiļu pagastā Preiļu novadā, kas skartu Preiļu novada iedzīvotājus, tiek iesniegts iesniegums ar iebildumiem no Preiļu pilsētas un piepilsētas sabiedrības daļas (iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju) pret A kategorijas piesārņojuma riskiem Preiļu piepilsētā un pilsētā.

Es, [Fiziska persona], drošības nolūkos un sakarā ar to, ka iesniegums par ierosinājumiem un iebildumiem jāiesniedz līdz 06. 10. 2024. gadam, izsūtu vēl papildus apliecinājumu iesniegumam ar drošu elektronisku parakstu. Izdrukātā papīra formātā parakstīts iesniegums reāli bija arī izsūtīts 03. 10. 2024. gadā ierakstītā vēstulē ar Latvijas pasta starpniecību, un šī iesnieguma pārstāvji un pieprasītāji ir Preiļu novada iedzīvotāji kā blakus esošā nekustamā īpašuma īpašniece un turētāji Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos, īpašumos “Sietiņos”, kuri papildus atbalsta atkārtotus iebildumus un priekšlikumus Vides pārraudzības valsts birojam **par ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas SIA “Preiļu putni” uzņēmuma kompleksa izveidei** Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, kuru dzīvesvieta robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, kurus pārstāvu arī es pati.

Kopumā, ierosinām izpēti par SIA “Preiļu putni” uzņēmuma darbību un ietekmi uz vidi paredzēto izvērtējamu saistībā ar jaunajiem konstatētajiem faktiem, pēc šī brīža pieteiktā kompleksa izveides plāniem, nevis tiem, kas bija pirmsākumā (VIENOŠANĀS par jaunputnu audzēšanas kompleksa saskaņošanu, Preiļi, 2021.gada 23.augustā), kā arī ņemot vērā SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” sagatavoto ziņojumu ar visiem pielikumiem par ietekmes uz vidi novērtējumu, pamatojoties arī uz kompleksi saistītas sistēmas izpēti attiecībā uz SIA “Preiļu saimnieks” Centrālo attīrīšanas iekārtu un AS “Preiļu siers” notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības un SIA “Preiļu putni” uzņēmuma plānoto darbību atbilstību vides prasībām, ņemot vērā izcirsta zaļās zonas faktu, kas var pasliktināt ietekmi uz vidi esošās un plānotās darbības un bufera zonas teritorijā. Lūdzam sniegt arī publisku pētījuma pārskatu par plānoto attīstību nākotnē, kas paredzētu infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, kas būtu Preiļu piepilsētas un pilsētas videi nekaitīgas darbības realizēšana. Galarezultātā sniegt faktisku un analītiski pētniecisku situācijas analīzi, informējot Preiļu novada sabiedrību, piepilsētas, pilsētas un plānotā uzņēmuma bufera zonā nekustamo īpašumu īpašniekus, sniedzot informāciju rakstiski un publicējot, un veikt visas darbības, saskaņojot ar Latvijas Republikas likumdošanu.

Taču daļa sabiedrības, kuri deklarēti un dzīvo Preiļu novadā un Preiļu pilsētas un piepilsētas zonā, kā arī nekustamo īpašumu īpašnieki, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, it īpaši plānotā uzņēmuma bufera zonā, **nepiekrīt un iebilst par ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem un ziņojumam par “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā**, kas tika sagatavots 2024. gada augustā, un paredzētajai darbībai tas tika piemērots ar Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 1. novembra lēmumu Nr. 5-02/29, kā arī **pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja pēdējo sagatavoto programmu Nr. 5-03/2/2022, ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā.**

Pielikumā dokuments: iesniegums ar iebildumu pamatojumu.

Cieņā

[Fiziska persona]

Vides pārraudzības valsts birojam

Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 1045

Preiļu novada iedzīvotājas

[Fiziska persona]

Kā privātīpašuma “Sietiņi” iedzīvotāju pārstāvniecības vārdā

Preiļu novadā, Preiļu pagastā Jaunsaimniekos,

Apliecinot ar drošu elektronisku parakstu šo iesniegumu un izsūtīto vēstuli izdrukātā formātā ar Latvijas pasta starpniecību

[e-pasts]

iesniegums.

Pēc notikušās otrreizējās sabiedriskās apspriešanas 23.09.2024. gadā par SIA “Preiļu putni” paredzēto darbību – jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidi Preiļu pagastā Preiļu novadā, – atbilstoši 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kas novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 22.2 punkta prasībām, un iepazīstoties SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” sagatavoto ziņojumu un visiem pielikumiem par ietekmes uz vidi novērtējumu jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, tiek iesniegts iesniegums no Preiļu pilsētas un piepilsētas daļas sabiedrības, iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, un attiecīgi tiek piedāvāti iebildumi un priekšlikumi paredzētajai darbībai.

Preiļu novada iedzīvotāji ir atkārtoti informēti, ka šobrīd rit darbības un Preiļu pašvaldības sadarbība ar atbalstu uzņēmumam “SIA Preiļi putni”, kas saistītas ar kompleksa izveidi. Preiļu novada dome šo ieceri atbalsta bez iedzīvotāju objektīva viedokļa, jo Preiļu novada pašvaldības pārstāvji vairāk atbalsta uzņēmēja intereses. Jāatzīmē, ka Preiļu pašvaldības pārstāvji nav veikuši objektīvu iedzīvotāju aptauju un izvērtējamu par šīs uzņēmējdarbības atbalstu un nepieciešamību Preiļu novadā, it īpaši, kas attiecas uz privātīpašumiem, kuri ir saskares zonā un atrodas rūpnieciskās zonas tuvumā, kur plānots uzbūvēt un attīstīt SIA “Preiļu putni” uzņēmumu, kas būtu arī iedzīvotāju interesēs. Ir zināms, ka neliela daļa iedzīvotāju ir bijusi ekskursijā Alūksnes putnu fermās. Delegācija tika pārstāvēta ar tiem cilvēkiem, ko pārstāvēja Preiļu domes darbinieki vai Preiļu pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās padomes cilvēki, kuri atbalsta “SIA Preiļu Putni” darbību. Iedzīvotāji un īpašnieki, kuru īpašumi robežojas ar SIA “Preiļu putni” netika uzaicināti vai informēti no

Preiļu Domes pārstāvjiem vai SIA "Preiļu putni" pārstāvjiem. Delegācija tika organizēta ātri un kompakti ar noteiktu (iepriekšminēto) interešu pārstāvniecību. Savukārt, tikai notikušās otrreizējās sabiedriskās apspriešanas laikā 23.09.2024. gadā par SIA "Preiļu putni" paredzēto darbību, visi pārstāvji, kas devās izpētes ekskursijā tika pozicionēti kā visu Preiļu iedzīvotāju viedokli. Taču daļa sabiedrības, kuri deklarēti un dzīvo Preiļu novadā un Preiļu pilsētas un piepilsētas zonā, kā arī nekustamo īpašumu īpašnieki, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, it īpaši plānotā uzņēmuma bufera zonā, **nepiekrīt un iebilst par ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem un ziņojumam par "SIA "Preiļu putni" jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā**, kas tika sagatavots 2024. gada augustā, un paredzētajai darbībai tas tika piemērots ar Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 1. novembra lēmumu Nr. 5-02/29, kā arī **pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja pēdējo sagatavoto programmu Nr. 5-03/2/2022, ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā.**

Tā kā esam iepazinušies ar ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem un ziņojumu par "SIA "Preiļu putni" jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, kuru sagatavoja un prezentēja SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" (reģistrācijas numurs 40003374818, juridiskā adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010), pieprasām atkārtoti Vides pārraudzības valsts birojā izvērtēt sekojošus punktus, kas attiecas uz darbībām, kurām nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums:

1. Pamatojoties uz SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" veiktā pētījuma rezultātiem un ziņojumu par ietekmes uz vidi novērtējumu, tomēr nav objektīvi izpētīts un izvērtēts **kā tiks apsaimniekoti un utilizēti tehnoloģisko procesu atkritumi (arī bīstamie!!!) un citi atkritumi SIA "Preiļu putni" uzņēmuma teritorijā, kas attiecas arī uz notekūdeņiem, putnu liķiem un olu čaulām (to fermentācijas un sadalīšanās procesus u.c.)?** Iepazīstoties un izvērtējot SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" pētījuma ziņojumu (ar kuru iepazīnāties Preiļu pašvaldības interneta vietnē www.preili.lv) un prezentāciju publiskajā apspriedē 23.09.2024.gadā kopā ar SIA "Preiļu putni" uzņēmējiem un Preiļu pašvaldības pārstāvjiem, uzskatām, ka Preiļu iedzīvotājiem pat vēja plūsmas rezultātā nevajadzētu sajūst smaku pat pieļaujamajās normās vai krīzes gadījumā. Jāatzīmē būtisks fakts, ka informācija par šo sanāksmi publiskajā platformā tika ievietota bez īpašas iedzīvotāju iesaistīšanas un aktivizēšanas, kaut kur arī pēdējā brīdī (īpaši nereklamējot lieki). Mums ir pieņemams, ka Preiļu domē sanāksmes sastāvs tika organizēts ar īpaši pieaicinātiem pārstāvjiem, kas savukārt aizstāvēja tikai uzņēmēja un iesaistīto projektā domes cilvēku intereses un negribēja uzklaut citu viedokli, pareizāk sakot, darīja visu, lai cits viedoklis tiktu nesadzirdēts, klusināts vai mazāk pausts, vai arī atspēkoja to ar atbalstu SIA "Preiļu Putni" darbībai un tam, cik labu darbu veic Preiļu pašvaldība. Preiļu pilsētas domē šis atbalsts uzņēmējam tiek organizēts jau no pašiem pirmsākumiem, nav bijusi pat sasaukta neviena Preiļu domes sēde ar iedzīvotāju līdzdalību un līdzatbildību par infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, lai izvērtētu SIA "Preiļu Putni" darbību Rietumu ielā Preiļu novadā. Preiļu pilsētas un piepilsētas iedzīvotāju viedoklis netika objektīvi izvērtēts un Preiļu dome dara visu iespējamo, lai atbalstītu uzņēmējus, jo tas ir izdevīgs partneris sadarbībai, lai nosegtu saistības ar Eiropas Savienības (ES) atbalstītu projektu, kas vērsts uz degradēto teritoriju sakārtošanu un pielāgošanu uzņēmējdarbībai, tāpēc Preiļu novada Preiļu pagasta, Jaunsaimnieku Rietumu ielas jaunuzbūvētajā apvedceļa teritorijā uzbūvēja divas industriālās būves (angārus) potenciālajiem uzņēmējiem, kur ir iespēja attīstīt pilsētas un

piepilsētas infrastruktūru jebkuras nozares attīstībai Preiļu novadā. SIA "Preiļu putni" pēc iepirkuma konkursa ir kā vienīgais pretendents, kurš pieteicās (vai arī tika atrasts apzināti), un ņemot vērā, ka Preiļu pašvaldībai ir līguma saistības pēc projekta, tāpēc gatavi darīt visu iespējamo, lai nav problēmu ar projekta īstenošanu un rezultātu jau tā papildus piešķirtajā laikā (bija pat sižets televīzija pēdējā gada laikā). Infrastruktūras un uzņēmējdarbības jautājumi tiek risināti deputātu un uzņēmēju politisko un naudas interešu aspektos, nevis iedzīvotāju interesēs un efektīvas uzņēmējdarbības realizēšanā iedzīvotāju interesēs un labklājības jautājumu risināšanā Preiļu novadā. **Vai piesārņojuma noplūdes tiks atklātas tūlīt pēc to rašanās? Nav grafika kūtsmēslu izvešanai un kurp tie tiks vesti? Vai tos atdos zemniekiem, lai izklīdētu laukos vai biogāzes ražošanai pamatā? Kur uzglabās salmus un skaidas, derīgās ražošanā olas, bojātās olas, caļu un dējējvistu liķus ar sadalīšanās pazīmēm? Vai vedīs pa noteiktiem grafikiem?**

2. *Ierosinām A kategorijas gaisa un smaku piesārņojuma izvērtējumu* pēc MK likuma 628. noteikumiem, ņemot vērā, ka tuvumā un blakus atrodas Preiļu pilsētas un A/S "Preiļu siera" attīrīšanas iekārtas, kuras jau šobrīd rada ar savu smaku, izmešiem un citiem vides piesārņojuma kategorijas indeksiem nelabvēlīgu vidi iedzīvotājiem. **Kā tas ietekmēs cilvēku veselības stāvokli, iespējamo smaku, aprēķinus un palielinās vides piesārņojuma riskus, jo SIA "Preiļu putni" uzņēmums atbilst A vides piesārņojuma kategorijai?** Jāatzīmē, ka "SIA Preiļu putni" plāno pieslēgties pie Preiļu pilsētas attīrīšanas iekārtām, kuras jau tāpat ir novecojušas un uz apsaimniekošanas kritiskas robežas notur darbības normu, tām ir nepieciešama renovācijas pasākumi un Valsts Vides dienesta izvērtējums, **vai tās spēs pieslēgt un apsaimniekošanā nodrošināt tik liela uzņēmuma kā SIA "Preiļu putni" notekūdeņu apsaimniekošanu?** Kā minēts SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" ziņojumā, ka sadzīves un ražošanas notekūdeņi, kā arī lietūs ūdeņi tiks novadīti uz Preiļu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un novadīti uz lokālajām attīrīšanas iekārtām un uz tālākajiem grāvjiem. Būs paredzētas arī krājvertnes līdz uzņēmums pieslēgsies Preiļu pilsētas kanalizācijas sistēmai un sadzīves un ražošanas notekūdeņus novadīs attīrīšanas iekārtām. **Jautājums, kad un cik lielos apmēros vēl kaut kas ir plānots un vai Preiļu pilsētas attīrīšanas iekārtas to spēs apsaimniekot kapacitātes un tehniskā aprīkojuma ziņā, paredzot riskus uz vidi un cilvēku veselību? Ko nozīmē, tas, ka potenciāli piesārņotus lietūs notekūdeņus no ceļiem un laukumiem paredzēts savākt un novadīt uz attīrīšanas iekārtām ar tālāku izplūdi grāvī? Kā notiks potenciāli piesārņoto lietūs ūdeņu no kravas mašīnu piebraukšanas vietas mēslu pārkraušanai notekūdeņu novadīšana uz SIA "Preiļu saimnieks" notekūdeņu attīrīšanas iekārtām? Un vai lietūs ūdeņi no amonjaka emisijas gaisā neskaitās kā piesārņojums? Kā tiks apsaimniekots kompleksa teritorijā notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas, kuras tiktu izvietotas konteinertipa ēkā. Nosēdakas ir minimālais risinājums, proti, lielāka apjoma priekšattīrīšanas iekārtu būvniecība tiks veikta, ja piesārņojošo vielu koncentrācija pārsniegs SIA "Preiļu saimnieks" noteiktās pieļaujamās koncentrācijas, tad rodas jautājums, kas veiks šo monitoringu un cik bieži un kādi būs reāli risinājumi tam?** Jāatzīmē vēl viens būtisks fakts, ka Preiļu pašvaldība 2022. / 2023. gada ziemas sezonā ir izgriezusi esošos krūmus un kokus rādusā ap SIA "Preiļu saimnieks" Centrālo attīrīšanas iekārtu un AS "Preiļu siers" notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (Jaunsaimnieki, Preiļu pagasts, Preiļu novads, LV-5301) teritorijām un SIA "Preiļu putni" uzņēmuma plānoto darbības vietu, tos ekspluatējot Preiļu pilsētas apkures sistēmā. Nav skaidrs, kādi koki ir izgriezti un cik lielā un pieļaujamā daudzumā. Iedzīvotāji, kuru īpašumi robežojas ar minētajām teritorijām, tagad redz no sava pagalma visas minētās zonas ļoti atklātā redzeslokā, tā kā krūmi un koki ir izgriezti lielā apmērā uz pašvaldības zemes, kas arī pastiprina lielāku piesārņojuma un smaku riskus. Salīdzinot ar

citiem gadiem, piemēram, smaku izmeši ir konstatēti biežāk (gandrīz katru dienu) un diezgan spēcīgi (ar izteiktu notekūdeņu un mēsļu smaku) un lielā piepilsētas zonā un skar pat pilsētas rādus, citreiz pat vairākas dienas pēc kārtas. Jāatzīmē fakts, ka kopumā gada griezumā Latvijā valdošie ir dienvidrietumu, rietumu un dienvidu virzienu vēji. Latvijas lielākajā daļā vējš gada laikā biežāk pūš no dienvidrietumiem. Latvijas austrumos (Daugavpils, Rēzekne, Alūksne, tai skaitā Preiļos) – rietumu virziena vēji (<https://edu.lu.lv>). Jāņem vērā, ka pastāv vēl viens būtisks faktors lielam riskam veselībai un drošībai, jo SIA “Preiļu putni” plāno kurināt ar šķidrās gāzes kurināmo, tāpēc amonjaka emisijas u.c. piesārņojuma riski pieaug papildus arī sakarā ar Latvijas reģionā valdošajiem dienvidrietumu vējiem, kas pastiprina lielāku iespējamību mainīties piesārņojuma un smaku emisijas indeksam, it īpaši atkarībā no meteoroloģiskajiem laika apstākļiem. **No kurienes tiks piegādāta šķidrā gāze kurināšanai? Kāpēc nepiedāvā kurināt ar šķeldu vai kādu citu alternatīvu? Kāpēc netiek piedāvāts vietējiem zemniekiem vai uzņēmējiem koplīgumi, piemēram par šķeldu, barības vielām u.c.?** Gāzes drošības krīzes gadījumā ir augsts risks cilvēku dzīvībai, tiem, kuru zemes īpašums robežojas ar rūpniecisko darbību SIA “Preiļu putni”, kā arī riski apdraud īpašumā esošos mežus. Kopumā zemes vērtība un īpašumu vērtība krītas līdz ar fermu būvniecību. Jāatzīmē arī fakts, ka ziņojumā nav atzīmēts smaku un trokšņu pārvaldes atsevišķs plāns, kā arī nav paredzētas ne papildus trokšņu barjeras un smaku ventilācijas iekārtas (ar vai bez signalizācijas), kas būtiski var ietekmēt dzīves apstākļus iedzīvotājiem ikdienā jutīgajās dzīvojamajās teritorijās, kas ir apmēram 300 metru attālumā no SIA “Preiļu putni. Uzskatām, ka ziņojumā arguments nav objektīvi izvērtēts, tāpēc nevar apgalvot, ka tas ir drošs attālums no jaunputnu, dējējvistu novietnēm un citām novietnēm, kas būs paredzētas dotajā teritorijā. Svarīgi vēlreiz izvērtēt drošības un veselības monitoringu atkārtoti, ja uzņēmēji plāno kurināt ar šķidro gāzi. **Kā tiks izstrādāta instrukcija ugunsdrošībai uzņēmumā, ja tiks kurināts ar šķidro gāzi. Kāds būs pieejamais aprīkojums un rīcības plāns ārkārtas situāciju novēršanai, avārijas un uzraudzības dienesta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un civilās aizsardzības sadarbības plāns? Kāds būs rīcības plāns pie putnu slimību izplatības un pandēmijas? Kritušie putni tiks nogādāti dzesēšanas kamerā īslaicīgai uzglabāšanai, cik tas ir īslaicīgi, līdz atkritumu apsaimniekotājs veic kritušo putnu transportēšanu? Uzņēmumā plānots uzturēt putnu mēslus noliktavās 1 mēnesi, prezentācijā (23.09.2024.) teica, ka izvedīs mēslus katru dienu, ziņojumā rakstīts, ka 1- 3 dienām, u.c. argumenti ziņojumā ir pretrunīgi un apšaubāmi. Piemēram, kāpēc nav piemēroti piesārņojuma izkliedes aprēķini un smaku pārvaldības plāns atbilstoši nelabvēlīgiem meteoroloģiskajiem laika apstākļiem, ārkārtas situācijās, kāpēc netiks veikta papildus mēsļu dzesēšana, ja tie uzglabāsies vienu mēnesi? Ventilācija vienstāvu novietnēs būs sienās un jumtā, tad lielāka izplūdes gaisa izkliešanās tiks veikta uz privātīpašumiem, kas robežojas ar rūpniecisko zonu, jo to pastiprinās valdošie dienvidrietumu vēji nelabvēlīgos apstākļos, kas izklieš amonjaka emisiju u.c. piesārņojumu ar lielāku piesārņojuma indeksu. **Vai mēsļu noliktavās būs ventilācija un kur tās atradīsies? Kurām novietnēm nav paredzētas gaisa attīrošanas iekārtas? Kāpēc amonjaka koncentrācijas mērījumi tiks veikti tikai 1 reizi gadā konkrētai novietnei un rezultāti salīdzināti ar limitu projektā aprēķinātajām vērtībām, nevis veikts 1 – 3 mēnešu monitorings un dažādos meteoroloģiskos apstākļos un apsaimniekošanas apstākļu normas un krīzes situācijās? Kāpēc netiek piemērots amonjaka emisijas monitorings gaisā un to daļiņu koncentrācijas un ventilācijas plūsmas ātruma mērījumus, ņemot vērā Latvijas dažādos meteoroloģiskos apstākļus un vēja virzienus un valdošos vējus?** Iedzīvotāji ir izteikuši neapmierinātību un sūdzības, tika pat izsaukta Valsts vides dienesta kontrole par spēcīgu un ilgstošu smaku esamību. Kontroles dienests ieradās darba dienā, kad viss bija**

jau novērsts, tikai žēl, ka SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" veiktā pētījuma ziņojuma 10. pielikumā tas netika piefiksēts. Taču jāatzīmē, ka VVD Latgales RVP tika saņemtas pamatotas sūdzības par traucējošo dūmu smaku no SIA "Preiļu saimnieks" C kategorijas katlu mājas (kurināmais – šķelda), kas atrodas Talsu ielā 2c, Preiļos. Tomēr VVD Latgales RVP vērs uzmanību, ka SIA "Preiļu putni" kompleksa ietekmes zonā darbojas Preiļu pilsētas komunālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un piena pārstrādes uzņēmuma notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, līdz ar to ir jāparedz, ka minēto objektu tuvumā ir iespējama smaku izplatīšanās, kā arī iekārtu radītais troksnis, papildus ir pieļaujamo trokšņu indeksa normas pārsniegšana A/S "Preiļu siers" zonā, Rietumu ielā un it īpaši Daugavpils ielas garumā, kas robežojas ar SIA "Preiļu putni darbības zonu un dzīvojamajām zonām, ko ziņojumā atzīmēja arī SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment". Troksnis ir visaktīvāk dienas laikā, darba dienas it īpaši, bet smakas bieži ir brīvdienās, uz vakara pusi vai nakts laikā. To vēl pastiprina iespējamie vēja virzieni, kas smakas (u.c. piesārņojuma izmešus) aizpūš dzīvojamo zonu virzienā. To var pamatot ar faktu, ka šobrīd nav vairāk tik spēcīgas koku un krūmu aizsargājošas bufera zonas. Tas arī ir mainījies minētās zonas vides ekosistēmu, ietekmējis floru un faunu, kā arī rada vēl lielākus A kategorijas piesārņojuma risku ar smaku un trokšņu u.c. nelabvēlīgas ietekmes iespējamību uz vidi. Ja papildus tiks uzbūvēts liels jaunputnu un dējējvistu cehu komplekss, tad tas var situāciju pasliktināt vēl vairāk. Tā ir dabas, vides un iedzīvotāju iznīcināšana! Šobrīd īpaši svarīgi - mūsdienu ekosistēmas un PVO (Pasaules Veselības organizācija) aicinājumu par drošas ekosistēmas saglabāšanu pilsētvidē, piepilsētā un iedzīvotāju veselības saglabāšanu un veicināšanu. Ierosinām veikt A kategorijas gaisa un smaku piesārņojuma izvērtējumu pēc MK likuma 628. noteikumiem, ņemot vērā, ka minētajās piepilsētas un pilsētas teritorijās atrodas divas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (Preiļu pilsētas un A/S "Preiļu siera" attīrīšanas iekārtas), kuras jau šobrīd ar savu smaku, izmešiem un citiem vides piesārņojuma kategorijas indeksiem rada nelabvēlīgu vidi iedzīvotājiem, bet kā tas ietekmēs cilvēku veselības stāvokli, iespējamo smaku, aprēķinus un palielinās vides piesārņojuma riskus, jo SIA "Preiļu putni" uzņēmums atbilst A vides piesārņojuma kategorijai. Jāatzīmē fakts, cik ir kaitīgi dzīvot blakus attīrīšanas iekārtām un papildus vēl plānotajiem SIA "Preiļu putni" 7 jaunputnu cehiem, jo tieši veselības ziņā pastāv lieli riski elpceļu problēmām (hroniska elpceļu obstruktīva slimība, hronisks bronhīts, organisko putekļu toksiskais sindroms, bronhiālā astma u.c.), alerģijām, it īpaši bērniem. Izrādās, ka elpot vistu fermas izmešus vai ražošanas notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas izmešus (tai skaitā mehāniskās attīrīšanas bloku, bufertvertnes, flokulatoru, flotācijas iekārtu, kuras nodrošina notekūdeņu mehānisko un **ķīmisko priekšattīrīšanu**, kas vienā privātpašumā ir pat mazāk kā 10 metru attālumā no dzīvojamās zonas) ar gaisu ir tik pat kaitīgi kā smēķēt, ja ne vēl kaitīgāk!!! Svarīgs ir fakts, ka pierobežas zonā dzīvo ģimenes, kurās aug nepilngadīgi bērni, kā arī ir cilvēku procents ar medicīniski apstiprinātu astmas u.c. elpceļu diagnozi. Uzskatām, ka iedzīvotājiem nav jācieš no tik liela piesārņojuma rika veselībai, it īpašie tiem, kas dzīvo bufera zonā, kur vēl plānots būvēt masīvu SIA "Preiļu putni" jaunputnu cehu kompleksu!!! Svarīga ir arī dzeramā ūdens kvalitāte iespējamo atkritumu dēļ, kas var atstāt ietekmi uz gruntsūdeņiem, ko lieto no savām akām bufera zonā dzīvojošie īpašnieki. Būtisks ir arī fakts, ka vistu mēsli ir ļoti toksiski un kaitīgi cilvēka veselībai, jo amonjaka emisija izraisa arī sīko daļiņu (PM_{2,5}) aerosolu veidošanos atmosfērā. Vai tas tiek ņemts vērā izpētē un ziņojumā, it īpaši, ja tiks vēl pielietota šķidrās kurināmās gāzes darbība. Sīko daļiņu (PM_{2,5}) aerosoli ir būtiska gaisu piesārņojoša viela, ņemot vērā to kaitīgo ietekmi uz cilvēka veselību (Eiropas Vides aģentūra: Emissions of primary particles and secondary particulate precursors). Sīko daļiņu (PM_{2,5}) emisijas var radīt smadzeņu attīstības, nervu sistēmas traucējumus, elpošanas orgānu slimības, kardiovaskulārās un reproduktīvās sistēmas traucējumus. Āra daļiņu

piesārņojuma līmenis, visticamāk, būs augstāks dienās, kad vējš vai gaiss nesajaucas vai tā nav. Eiropas Vides aģentūra (Eiropas Vides Aģentūras ziņojums No 12/2018 "Air Quality in Europe -2018 Report", ISSN 1977-8449) ir novērtējusi, ka Latvijā 2015. gadā daļiņu PM_{2,5} piesārņojums ir radījis 1600 priekšlaicīgas nāves gadījumus un izraisījis arī 17 600 zaudētos dzīves gadus. Privātīpašumos dzīvo cilvēki kā patstāvīgā dzīvesvietā, kur ir arī šie minētie nepilngadīgie bērni. Viņu veselībai un drošībai nedrīkst būt riski. Šos jautājumus var pielāgot arī Tiesībsargam, Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai un Bērnu aizsardzības centram, kas pārstāv arī Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikto, ka nedrīkst apdraudēt bērnu dzīvību, veselību un drošību.

- 3. Kā plānotā SIA "Preiļu putni" uzņēmuma infrastruktūru ūdensapgāde, atkritumu piesārņojums, notekūdeņi var ietekmēt blakus esošo īpašumu gruntsūdeņus? Cik daudz ūdens, kā viens no galvenajiem dabas resursiem SIA "Preiļu putni" darbības nodrošināšanai, tiks iztērēts un no kurienes tiks piegādāts?** Blakus esošajos īpašumos ir ūdens nepietiekamība jau vairākas sezonas, ir plānots izveidot dziļurbumu. Jau 3 gadus ir vērojams ūdens trūkums dīķos un akās, kas robežojas ar tuvākās dzīvojamās apbūves teritorijām kā – dzīvojamās mājas "Akmentiņi" ~ 130 m attālumā uz DR no Darbības vietas robežas, dzīvojamās mājas "Sietiņi" ~ 140 m attālumā uz D-DA, kā arī mājas "Dainas" un "Ražas" attiecīgi ~ 200 m un ~ 600 m attālumā uz R. Sakarā ar A kategorijas līmeņa piesārņojumu šajā teritorijā, ko radīs vistu fermas kompleksa izveide, tas varētu ietekmēt dzeramā ūdens ieguvī pietiekamos daudzumos!!! *Ierosinām veikt ūdens resursu izpēti SIA "Preiļu putni" plānotā kompleksa teritorijā un tuvāko (kas robežojas ar kompleksu) māsaimniecību teritorijā.* Svarīgs fakts, ka amonjaka emisija veicina skābo lietu veidošanos un eitrofikāciju, kas var radīt izmaiņas augsnes un ūdens kvalitātē. Skābajiem lietiņiem var būt ievērojama negatīva ietekme uz ūdens ekosistēmām upēs un ezeros, mežiem, kultūraugiem un citu veģetāciju. Eitrofikācija izraisa ūdens ekosistēmu stāvokļa pasliktināšanos, samazinot bioloģisko daudzveidību tajās, izmaiņas sugu sastāvā un dominancē un radot toksisku vidi. **Kā tiks veikts monitoringa ūdens noplūdes maģistrālajos un sadales tīklos un, vai tiks veikta ūdens patēriņa apsekošana un cik bieži? Kā tiks samazināti riski piemēslotām pastaigu laukuma platībām? Cik pazemes urbumi būs paredzēti, pirms katras dzīvnieku novietnes vai vēl papildus tiks rakti dīķi un arī papildus dziļurbumi?** Uz doto brīdi ir 2 dziļurbumu pases (SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" ziņojuma 6. pielikums). **Vai piesārņojuma un ūdens noplūdes tiks atklātas tūlīt pēc to rašanās? Kas un cik bieži veiks monitoringa ūdens noplūdes maģistrālajos un sadales tīklos? Pēc kādiem kritērijiem tiks veikta ūdens patēriņa rādītāju mērīšana un apsekošana?**
- 4. Kā un kādi ķīmiskie līdzekļi tiks lietoti SIA "Preiļu putni" kompleksa dezinfekcijai un mazgāšanai un kā tiks veikts monitoringa par to piesārņojuma riskiem? Kā tiks pasargāti Preiļu iedzīvotāji no vides piesārņojuma un veselības problēmām, jo tik liels apjoms ķīmisko līdzekļu, organisko izmešu, putekļu nonāks gaisā, gruntsūdeņos un izaudzētajā pārtikā dārzeņos?** Uzsveram, ka projektu realizācijas laikā netika veikta sabiedrības informēšana un apspriešana par ietekmi uz cilvēku dzīves kvalitātes un veselības pasliktināšanos Preiļos un pieguļošajās teritorijās Preiļu pagastā. Dezinfekcijai un mazgāšanai paredzētā ķīmija tiks novadīta sadzīves un ražošanas notekūdeņos un iespējama daļa ķīmijas, kas ir kodīga var tik izplatīta gaisā jonu daļiņās, kas var atstāt ietekmi uz gaisa piesārņojumu un risku nokļūt cilvēku elpceļos un ar lietus ūdeņiem nokļūt gruntsūdeņos, kas ilgtermiņā atstās ietekmi uz cilvēku veselību. Iepazīstoties ar ķīmiskajiem līdzekļiem, ko lieto SIA "Preiļu putni", saskaņā ar regulu, kas atļauj lietot šo ķīmiju Eiropā un Latvijā, tad ir secināts, ka tās ķīmiskas vielas ir bīstamas un kodīgas, var izraisīt smagus ādas apdegumus un acu bojājumus, ir ļoti toksiskas ūdens organismiem, saskaroties ar skābēm, izdala toksiskas gāzes, kas ir kaitīgas videi un veselībai. **Jautājums,**

vai tas noplūdes un lietošanas lielos daudzumos ilgtermiņā neatstās pēdas uz cilvēku veselību? Vai vienmēr tiks ievēroti drošības pasākumi, vai attīrīšanas iekārtas tiks galā ar to pārstrādi, vai arī nebūs noplūdes gruntsūdeņos un gaisā jonu daļiņās? No ziņojuma ir saprotams, ka papildus filtri vai stacijas ķīmijas attīrīšanai nav paredzēti.

5. **Kādā veidā tiks pasargāti Preiļu iedzīvotāji no radītajiem vistu kompleksa trokšņiem?** *Ierosinām izvērtēt gaisa piesārņojuma un trokšņu līmeni un ietekmi uz vidi un tuvākajām apdzīvotajām teritorijām. Kā aktīva kustība uz apvedceļa ietekmēs dabas un vides drošās zonas joslu, tai skaitā dzīvojošo savvaļas dzīvnieku drošību?* Jāparedz, ka minēto objektu tuvumā ir pieļaujamo trokšņu indeksa normas pārsniegšana A/S "Preiļu siera" zonā, Rietumu ielā un it īpaši Daugavpils ielas garumā, kas robežojas ar SIA "Preiļu putni darbības zonu un dzīvojamajām zonām, ko ziņojumā atzīmēja arī SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment". Kā jau tika minēts, ka troksnis ir visaktīvāk dienas laikā, darba dienas it īpaši, bet smakas bieži ir brīvdienās, uz vakara pusi vai nakts laikā. To vēl pastiprina iespējamie vēja virzieni, kas smakas (u.c. piesārņojuma izmešus) aizpūš dzīvojamo zonu virzienā. To var pamatot ar faktu, ka šobrīd nav vairāk tik spēcīgas koku un krūmu aizsargājošas bufera zonas. Tas arī ir mainījis minētās zonas vides ekosistēmu, ietekmējis floru un faunu, kā arī rada vēl lielākus A kategorijas piesārņojuma risku ar smaku un trokšņu u.c. nelabvēlīgas ietekmes iespējamību uz vidi. Ja papildus tiks uzbūvēts liels jaunputnu un dējējvistu cehu komplekss, tad tas var situāciju pasliktināt vēl vairāk. **Saprotams, ka trokšņa modelēšanas rezultāti liecina, ka nav nepieciešams uzstādīt papildu trokšņa kontroles iekārtas un saskaņā ar aprēķinu rezultātiem trokšņa samazināšanas pasākumus, tai skaitā trokšņa barjeru būvniecību, nav nepieciešams veikt, tas nav objektīvi, jo nav ņemts vērā kopējais trokšņa indekss tuvākā kilometra rādiusā. Kā būs ar ražošanas troksni naktīs, it īpaši pie rūpnieciskās darbības dzīvojošiem cilvēkiem, jo troksnim ir savs izplatības indekss dienas un nakts laikā un atbilstoši meteoroloģiskajiem laika apstākļiem? Kā troksnis ietekmēs iedzīvotāju labbūtību, mentālo veselību, dzirdi, miega kvalitāti, atpūtu un nervu sistēmu un veselību kopumā ilgtermiņā, it īpaši tiem, kuri dzīvo tuvu rūpnieciskajam rajonam un satiksmes ceļam jau ar tā esošā trokšņa paaugstinātā zonā? Kas aizstāvēs cilvēkus ar augsta trokšņa jutības pakāpi, kas var būt līdz 50 % no iedzīvotājiem šajā teritorijā, ja ņemam vērā vidējo statistisko normu un mediānas rādītāju aprēķinos?**
6. Preiļu piepilsētas un pilsētas sabiedrības daļa iebilst par lauksaimniecības attīstības infrastruktūras attīstību minētajā zonā, kur SIA "Preiļu putni" plāno savu darbību, uzskata, ka putnu fermas nebūtu labākā infrastruktūras attīstība tik tuvu Preiļu pilsētai, to var realizēt citā vietā. Novads ir liels, ekonomisko lauksaimniecības zonu var attīstīt tālāk no pilsētas. Iebilstam tieši par to, ka tas tiek plānots realizēt tik tuvu pilsētas zonai, paredzot A kategorijas vides piesārņojuma riskus, mūsu priekšlikums - to realizēt pēc iespējas tālāk no Preiļu pilsētas un it īpaši tuvu apdzīvotām vietām blakus plānotajai uzņēmējdarbībai.
7. Vēlamies iesaistīt Pasaules Dabas fonda Zaļo biroju un Dabas aizsardzības pārvaldi un saņemt atzinumu par drošas dabai un vides pārvaldības sistēmu attiecībā uz SIA "Preiļu putni" uzņēmumu. Pastāv iespēja, ka SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbība, kas ir vērsta uz nenoteiktu attīstības perspektīvu, var arī nākotnē apdraudēt Preiļu piepilsētas zaļo zonu, kas var apdraudēt darbības ietekmi uz vidi pēc A kategorijas vides piesārņojuma kritērijiem arī nākotnē, Preiļu novada iedzīvotājiem par to nav skaidras informācijas iepazīstoties ar SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" ziņojumu. Svarīgs būtu pārskats par ekoloģiskās pēdas nospiedumu un siltumnīcefekta gāzu emisiju, jo tik plaša uzņēma attīstība skar šo jautājumu tieši. **Kādu ietekmi šī kompleksa izveide radīs dabai un aizsargājamajiem augiem, kokiem un dzīvniekiem? Vai ziņojums nav objektīvs, ja, piemēram, nav atzīmēts viens dižkoks Ozols īpašuma "Dainas teritorijā, kas**

robežojas ar plānoto apbūves teritoriju, kā arī nav izpētes par dzīvnieku vērtību? Ir atrodams tikai sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinums par plānotās darbības ietekmi uz aizsargājamiem zālāju biotopiem. **Vai tika veikta izpēte sīkspārņiem, kuri dzīvo pagrabos un šķūņos, stirnām, aļņiem, zaķiem, lapsām, bebrim, kuri dzīvo mežos pie fermu kompleksa?** Iedzīvotāji uzskata, ka tā nav nebūtiska ietekme uz apkārtējo vidi, kā norāda uzņēmējs. Bet mēs uzskatām, ka tā ir dabas, vides un iedzīvotāju iznīcināšana!!!! Šobrīd īpaši svarīgi - mūsdienu ekosistēmas un PVO (Pasauls Veselības organizācija) aicinājumu par Covid infekcijas riska apstākļiem un par drošas ekosistēmas saglabāšanu pilsētvidē, piepilsētā un iedzīvotāju veselības saglabāšanu un veicināšanu.

8. Aktuāls ir jautājums Kā tiks baroti un uzturēti SIA "Preiļu putni" jaunputni un dējējvistas? Nav līdz galam skaidrs, kā tiks nodrošināti vistu dzīvošanas un labturības apstākļi? Kā atzīmē Dzīvnieku tiesību aizstāvības biedrība, kas strādā kopš 2012. gada, lai izbeigtu dzīvnieku ciešanas rūpnieciskajā lopkopībā, ka mūsdienās pastāv šausminošs fakts par lopkopības industrijā 1 dienu vecu vīriešu dzimuma cālēnu vardarbīgu utilizāciju atkritumos, jo olu industrijā viņus samāļ dzīvus, tā kā viņi nevar dēt olas un nedod peļņu. Tādējādi iebilstam pret jebkādu vardarbību pret jaunputnu vai dējējvistu dzīvību un labturības prasību neievērošanu, kas ir ārpus dabas un klimata kontroles noteikto regulu valsts līmenī. Kā informējis ir uzņēmums - "Vistas dzīvos vidē, kur tām būs nodrošināta iespēja brīvi pārvietoties. Šobrīd "Alūksnes putnu ferma" ir viena no modernākajām olu ražotnēm Ziemeļeiropā - divas kūtis ir pilnībā automatizētas un digitalizētas, tās iespējams vadīt pat no viedtālruņa, kas uzraudzīs un cik bieži kritušos putnus? Vistu fermu, kurās mīt 415 tūkst. dējēj-vistu, kas saražo 115 miljonus olu gadā, kopējā platība ir 230 tūkst. m. Lielākā daļa - 250 tūkst. vistu savu dzīvi pavada ārpus sprostiem". *Ierosinām izvērtēt fermu platības atbilstību jaunputnu un vistu skaitam atbilstoši labturības rādītājiem, norādot kā tiks apsaimniekotas noliktas ar putnu barības uzglabāšanu vi piegādi? Kāpēc tiks vesta barības vielas no malas, nevis piedāvāti koplīgumi vietējiem Preiļu lauksaimniekiem? Cik daudz un cik plaši būs dējējvistu "ziemas dārzi"?*

9. Daļa Preiļu novada sabiedrības iebilst pret Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" (Latvijas Vēstnesis, 2015, 3. nr.; 2018, 201. nr.; 2021, 155. nr. ", kas ir izdoti saskaņā ar likuma "Par piesārņojumu" 11.panta otrās daļas 3. un 12. punktu un 18.panta otrās daļas 2.punktu "Par piesārņojumu" – publicēts: Latvijas Vēstnesis, 51, 29.03.2001.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 9, 03.05.2001.) šādiem grozījumiem: 1) Kūtsmēslu iestrādei nepieciešamās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības aprēķināšana; 2) Kūtsmēslu ieguves apjoms un sastāvs. *Lūdzām izvērtēt Zemkopības ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai iesniegto rakstisko pieprasījumu 19.06.2023. gadā par normatīvo aktu grozījumu būtību, kā šie normatīvie akti ietekmēs SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību un kā var pasliktināt ietekmi uz vidi plānotās darbības un bufera zonas teritorijā, jo ir saprotams, ka pēc šo izmaiņu veikšanas samazināsies attālumi starp SIA "Preiļu putni" teritoriju un iedzīvotāju dzīvesvietām Preiļu pilsētas un piepilsētas bufera teritorijā. Iedzīvotāji ir izpratuši šo grozījumu mērķus un saprot, ka tie ir lauksaimniecības uzņēmēju interesēs, to, ka putnkopības nozarē iesaistītajās saimniecībās arvien vairāk tiek ieviesti pilna vai daļēji pilna ražošanas cikla pamatprincipi, izaudzējot uz vietas ne tikai vistas un broilerus, bet arī jaunputnus, tādā veidā samazinot*

gan ražošanas izmaksas uz vaislas materiāla iegādes rēķina, gan arī mājputnu saslimšanas risku, kas saistīts ar to ieviešanu no citām dalībvalstīm. Taču daļa sabiedrības Preiļu pilsētā un piepilsētā iebilda pret šādiem grozījumiem, jo tas rada lielākus piesārņojuma riskus pašiem iedzīvotājiem, kas dzīvo blakus lauksaimnieciskajai darbībai, tā kā paredzētie grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" (turpmāk - noteikumi Nr. 834) drīzāk ir uzņēmēju interesēs, nevis iedzīvotāju vides, dzīves vietas un apstākļu, interešu, drošības un iedzīvotājiem vērtīgas infrastruktūras attīstības līmenī. Pamatojoties uz MK likuma noteikumiem NR. 834 ir jāatzīmē, ka ir iekļautas tādas putnu grupas kā vistas un broileri, bet nav putnu grupas jaunputni, tāpēc daļa Preiļu pilsētas un piepilsētas iedzīvotāji iebilda pret grozījumiem noteikumos, kuros projekta mērķis ir precizēt normatīvo regulējumu, iekļaujot noteikumos Nr. 834 lauksaimniecības dzīvnieku grupu "jaunputni". Iedzīvotājiem ir saprotams, ka, pamatojoties uz noteikumiem Nr. 834, SIA "Preiļu putni" meklē iespēju iepirkt vaislas materiālu, kas neprasītu lielus finanšu līdzekļus un būtu iespēja būvēt ceļus tuvu apdzīvotajai zonai. Līdz ar to šo noteikumu 1. un 2. pielikuma tabulās ir iekļautas tikai dējējvistas un broileri, bet nav iekļauti jaunputni, kas ir produktīvo vecumu vēl nesasnieguši putni, tāpēc izteicām iebildums pret grozījumiem un pieprasījām izvērtējumu attiecīgā koeficienta formulā gadījumos, kad jāveic jaunputnu saražoto kūtsmēslu iestrādei nepieciešamās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības aprēķini, nosakot minimālo attālumu no tuvākās esošās dzīvojamās ēkas vai publiskās būves plānojot jaunu lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētu būvi, kurā tiek plānots audzēt jaunputnus, ņemot vērā A kategorijas piesārņojuma augstākus riskus attiecībā pret īpašumiem, kuri robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Pēc publiskās apspriedes (23.09. 2024.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki, kuru īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, tika informēti par to, ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, bet jau pēc jauna plānojuma. Tā kā tika veikti iespējami grozījumi MK noteikumos, *ierosinām izskatīt šos punktus atkārtoti un veikt visu paredzēto SIA "Preiļu putni" darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju*, kā arī ņemt vērā iedzīvotāju viedokli un Valsts vides pārraudzības biroja vērtējumu.

10. Pēc publiskās apspriedes (28.12. 2021. un 23.09.2024.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki tika informēti (bet ne personiski uzaicināti vai iepazīstināti ar sagatavoto SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" ziņojumu), ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, bet vēl nav skaidrs arī perspektīvas plāns uzņēmējam, jo pēc publisko sabiedrisko sapulču un apspriedes rezultātiem iedzīvotāji tika informēti, ka uzņēmums perspektīvā plāno attīstīt uzņēmējdarbību plašāk Rietumu ielas teritorijā Preiļu novadā un noslēgt neskaidrus mums iedzīvotājiem līgumus ar lauksaimniekiem nezināmos īpašumos Preiļu novadā vai kur citur, lai būvētu vairāk vistu fermas, attīrīšanas iekārtas, biogāzes vai šķidrās kurināmās gāzes angārus, kas ir SIA Preiļu putni plānos. Nav skaidrs kā un kas ir plānots. Pievēršam uzmanību, ka SIA "Preiļu putni" veica pirms laikus saskaņošanu ar īpašniekiem, kuru

īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, kas bija pirms pirmās publiskās apspriedes, bet otrajā publiskajā sabiedriskajā sapulcē informēja, ka saskaņošana vairāk nav jāveic. **Rodas jautājums kāds ir pamatojums un arguments “SIA Preiļu putni” uzņēmējdarbībai grozīt vai apiet MK 240 noteikumus no 140. punkta – 142. punktam?** Darbības vieta atrodas Preiļu novadā teritorijās uz R-DR no Preiļu pilsētas un tās robežas, abpus Rietumu ielai, tāpēc būtiski ir izvērtēt, saskaņot atkārtoti, jo pēc ziņojuma par ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem par “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, kuru sagatavoja un prezentēja SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, kad uzņēmējdarbība pavisam tālāk no Preiļu pilsētas zonas, bet fiziski tuvāk izvietojas robežlīnijai, kur rūpnieciskā zona robežojas ar tuvākās dzīvojamās apbūves teritorijām kā – dzīvojamās mājas “Akmentiņi” ~ 130 m attālumā uz DR no Darbības vietas robežas, dzīvojamās mājas “Sietiņi” ~ 140 m attālumā uz D-DA, kā arī mājas “Dainas” un “Ražas” attiecīgi ~ 200 m un ~ 600 m attālumā uz R. Savukārt uz Z no Darbības vietas ~ 300 m attālumā atrodas Preiļu pilsētas dzīvojamo māju apbūve. SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu būves ir izvietojusi vismaz 300 metru attālumā, bet tas ir likumiski nepietiekams arguments, jo nav ņemts vērā teritoriju apsaimniekošanas bufera zonas nolikums par to, ka 140. punktā minētos attālumus var samazināt, ja lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētās būves un dzīvojamā apbūve atrodas vienā zemes vienībā vai uz vairākām blakus esošām zemes vienībām, kas pieder vienam īpašniekam, vai ir saņemts blakus esošās zemes vienības īpašnieka (vai tuvākās būves īpašnieka) rakstveida saskaņojums. Realitātē uzņēmējdarbība vai privātīpašumu saimnieciskā darbība var robežoties daudz tuvāk attālumā, ja vistas būs uzturētas brīvā dabā (kā ir plānots) no novietnēm tuvāk privātīpašumiem, jo pēc jaunā plānojumā, visas novietnes ir novietotas vairāk saskares zonā ar saimniecībām privātīpašumos, nevis Preiļu pilsētas zonu, kā arī privātīpašumu saimnieki savu saimniecību apsaimnieko un dzīvo pie pašas robežas. Jāatzīmē A kategorijas piesārņojuma augstākus riskus attiecībā pret īpašumiem, kuri robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Pēc publiskās apspriedes (28.12. 2021.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki tika informēti par to, ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, nevis, kā sākumā bija minēts, par 3 – 4 jaunputnu kūtīm. Vēršam uzmanību, ka SIA “Preiļu putni” veica laikus saskaņošanu ar īpašniekiem tikai par 3 – 4 jaunputnu kūtīm, kuru īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Tā kā tika veikti grozījumi MK 240 noteikumos 140. punkta – 142. punktam, attiecīgi Ministru kabineta noteikumiem Nr. 630 (2020. gada 13. oktobrī (prot. Nr. 61 11. §)), ierosinām izskatīt šos punktus atkārtoti un veikt visu paredzēto SIA “Preiļu putni” darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, kā arī ņemt vērā iedzīvotāju viedokli un Valsts vides pārraudzības biroja vērtējumu. Savukārt, atbilstoši MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, otrajā publiskajā sabiedriskajā sapulcē “SIA Preiļu putni” informēja, ka saskaņošana vairāk nav jāveic, tāpēc *ierosinām izskatīt šo punktu atkārtoti vēlreiz un veikt visu paredzēto SIA “Preiļu putni” darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju. Šo minēto MK noteikumu ievērošanu*

neatrodam kā svarīgu un būtisku punktu Vides pārraudzības valsts biroja programmā Nr. 5-03/2/2022, ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā.

11. *Esam ierosinājuši pētījumu Klimata un enerģētikas ministrijai, iesaistīt Pasaules Dabas fonda Zaļo biroju un Dabas aizsardzības pārvaldi, jo sabiedrībai vērtīgi būtu **saņemt atzinumu par dabai drošas vides pārvaldības caurskatāmu un saistītu sistēmu attiecībā uz SIA "Preiļu saimnieks" Centrālo attīrīšanas iekārtu un AS "Preiļu siers" notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības un SIA "Preiļu putni" uzņēmuma plānoto darbību atbilstību vides prasībām, ņemot vērā izcirstās zaļās zonas faktu, kas var pasliktināt ietekmi uz vidi esošās un plānotās darbības un bufera zonas teritorijā. Tāpēc lūdzam izvērtēt piesārņojuma, trokšņa un smaku indeksus atkārtoti, ņemot vērā visus klāt konstatētos faktus.** Ir saprotams, ka izcirstās zaļās zonas fakts var ietekmēt izmaiņas rūpnieciskās darbības apbūves zonas veikšanā, paredzot to, ka var samazināties attālumi starp SIA "Preiļu putni" teritoriju un iedzīvotāju dzīvesvietām Preiļu pilsētas un piepilsētas bufera teritorijā. **Cik lielā mērā tiks skartas dabas lieguma zonas plānotajā SIA "Preiļu putni" uzņēmuma paplašināšanās variantā paredzētajā izbūves teritorijā? Kopumā ierosinām padziļinātu izpēti par SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību un ietekmi uz vidi paredzēto izvērtējamu pēc šī brīža pieteiktā kompleksa izveides plāniem, nevis tiem, kas bija pirmsākumā un sniegt arī publisku pētījuma pārskatu par plānoto attīstību nākotnē, kas paredzētu infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, kas būtu Preiļu piepilsētas un pilsētas videi nekaitīgas darbības realizēšana, pārstāvot arī Preiļu pilsētas iedzīvotāju intereses, nevis tikai uzņēmēja mērķus. Galarezultātā sniegt faktisku un analītiski pētniecisku situācijas analīzi, informējot Preiļu novada sabiedrību, piepilsētas, pilsētas un plānotā uzņēmuma bufera zonā nekustamo īpašumu īpašniekus, sniedzot informāciju rakstiski un publicējot, un veikt visas darbības, saskaņojot ar Latvijas Republikas likumdošanu.***

Jāatzīmē, ka esam ***lūguši Valsts vides pārraudzības birojam (2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91) iesniegt atbildes nekustamo īpašumu īpašniekiem, kā arī Preiļu pilsētas iedzīvotājiem par izvērtējuma izpēti,*** par vides piesārņojuma ietekmi visos minētajos punktos, kā arī grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" un MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam un sniegt rakstiski analītisku atskaiti, kas attiecas uz paredzētajām darbībām SIA "Preiļu putni" uzņēmuma izbūves teritorijā Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, un tuvākajā bufera zonā, kas robežojas ar paredzētās darbības teritoriju.

Valsts vides pārraudzības birojam, nosūtot iesniegumu (2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91), tika pievienoti šādi **pielikumi:**

1. **pielikums** – Nekustamo īpašuma īpašniekam, kura īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, Preiļi, 2021.gada 23.novembrī;
2. **pielikums** – VIENOŠANĀS par jaunputnu audzēšanas kompleksa saskaņošanu, Preiļi, 2021.gada 23.augustā;
3. **pielikums** – Preiļu novada iedzīvotāju un nekustamo īpašumu īpašnieku paraksti, kas akceptē iesniegumu Vides pārraudzības valsts birojam pret SIA "Preiļu putni" uzņēmuma kompleksa izveidi Preiļu novadā Preiļu pagastā, Jaunsaimnieki, Rietumu ielā.

Tai skaitā, 2023. gada 5. martā tika nosūtīta vēstule ar iesniegumu *"Iebildumi pret MK 2014. gada noteikumiem Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" grozījumiem, attiecībā uz SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību:*

- 1. Zemkopības ministrijai;*
- 2. Klimata un enerģētikas ministrijai;*
- 3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.*

Atbilstoši 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 18 "Kārtība, kas novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību" 22.2 punkta prasībām un pēc publiskotajiem Valsts kancelejas un ZM publiskās apspriešanas (20.02.2023. - 06.03.2023.) grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma", tika iesniegts iesniegums ar iebildumiem par paredzēto darbību no Preiļu pilsētas un piepilsētas sabiedrības, iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumu Nr. 970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā" 7.4.1 apakšpunktam sabiedrībai dota iespēja rakstiski sniegt viedokli par noteikumu projektu tā izstrādes stadijā.

Kopumā, *ierosinām izpēti par SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību un ietekmi uz vidi paredzēto izvērtējamu pēc šī brīža pieteiktā kompleksa izveides plāniem, nevis tiem, kas bija pirmsākumā un sniegt arī publisku pētījuma pārskatu par plānoto attīstību nākotnē, kas paredzētu infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, kas būtu Preiļu piepilsētas un pilsētas videi nekaitīgas darbības realizēšana.* Galarezultātā, sniegt faktisku un analītiski pētniecisku situācijas analīzi, informējot Preiļu novada sabiedrību, piepilsētas, pilsētas un plānotā uzņēmuma bufera zonā nekustamo īpašumu īpašniekus, sniedzot informāciju rakstiski un publicējot, un veikt visas darbības, saskaņojot ar Latvijas Republikas likumdošanu.

Lūdzam sniegt atbildes nekustamo īpašumu īpašniekiem, kā arī Preiļu pilsētas iedzīvotājiem, par izvērtējuma izpēti, par vides piesārņojuma ietekmi visos minētajos punktos, sniegt rakstiski analītisku atskaiti, kas attiecas uz paredzētām darbībām SIA "Preiļu putni" uzņēmuma izbūves teritorijā Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, un tuvākajā bufera zonā, kas robežojas ar paredzētās darbības teritoriju.

Iesnieguma pārstāve un pieprasītāja –

Preiļu novada iedzīvotāja kā blakus esošā nekustamā īpašuma turētāja Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos, īpašumā "Sietiņi", apliecinu, ka es papildus apliecinu ar elektroniski drošu parakstu, pārstāvot "Sietiņu" iedzīvotāju iesniegumu, kas tika ar Latvijas pasta starpniecību izsūtīts 03.10.2024. gadā. Mēs atbalstam atkārtotus iebildumus un priekšlikumus Vides pārraudzības valsts birojam **par ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas SIA "Preiļu putni" uzņēmuma kompleksa izveidei** Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, un mana dzīvesvieta robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (skat. arī Valsts vides pārraudzības birojam, nosūtīto iesniegumu 2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91 un 3. pielikumu "Preiļu novada iedzīvotāju un nekustamo īpašumu īpašnieku paraksti"), kā arī **akceptējam šo faktisko iesniegumu** Vides pārraudzības valsts birojam, ka esmam **PRET** SIA "Preiļu putni" uzņēmuma kompleksa

izveidi Preiļu novadā Preiļu pagastā, Jaunsaimnieki, Rietumu ielā. *Pieprasām Vides pārraudzības valsts birojam veikt ietekmes uz vidi novērtējumu, ņemot vērā visas veiktās izpētes un izmaiņas "SIA Preiļu putni" uzņēmuma darbībai, pārbaudot arī SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" pētījuma un ziņojuma par ietekmes uz vidi novērtējumu jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā atbilstību Valsts MK likumamam un regulai.*

[Fiziska persona]

03.10.2024.

Vides pārraudzības valsts birojam

Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 1045

Preiļu novada iedzīvotāju un blakus esošo nekustamo īpašumu īpašnieku

iesniegums.

Pēc notikušās otrreizējās sabiedriskās apspriešanas 23.09.2024. gadā par SIA “Preiļu putni” paredzēto darbību – jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidi Preiļu pagastā Preiļu novadā, – atbilstoši 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kas novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 22.2 punkta prasībām, un iepazīstoties SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” sagatavoto ziņojumu un visiem pielikumiem par ietekmes uz vidi novērtējumu jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, tiek iesniegts iesniegums no Preiļu pilsētas un piepilsētas daļas sabiedrības, iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, un attiecīgi tiek piedāvāti iebildumi un priekšlikumi paredzētajai darbībai.

Preiļu novada iedzīvotāji ir atkārtoti informēti, ka šobrīd rit darbības un Preiļu pašvaldības sadarbība ar atbalstu uzņēmumam “SIA Preiļi putni”, kas saistītas ar kompleksa izveidi. Preiļu novada dome šo ieceri atbalsta bez iedzīvotāju objektīva viedokļa, jo Preiļu novada pašvaldības pārstāvji vairāk atbalsta uzņēmēja intereses. Jāatzīmē, ka Preiļu pašvaldības pārstāvji nav veikuši objektīvu iedzīvotāju aptauju un izvērtējamu par šīs uzņēmējdarbības atbalstu un nepieciešamību Preiļu novadā, it īpaši, kas attiecas uz privātīpašumiem, kuri ir saskares zonā un atrodas rūpnieciskās zonas tuvumā, kur plānots uzbūvēt un attīstīt SIA “Preiļu putni” uzņēmumu, kas būtu arī iedzīvotāju interesēs. Ir zināms, ka neliela daļa iedzīvotāju ir bijusi ekskursijā Alūksnes putnu fermās. Delegācija tika pārstāvēta ar tiem cilvēkiem, ko pārstāvēja Preiļu domes darbinieki vai Preiļu pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās padomes cilvēki, kuri atbalsta “SIA Preiļu Putni” darbību. Iedzīvotāji un īpašnieki, kuru īpašumi robežojas ar SIA “Preiļu putni” netika uzaicināti vai informēti no Preiļu Domes pārstāvjiem vai SIA “Preiļu putni” pārstāvjiem. Delegācija tika organizēta ātri un kompakti ar noteiktu (iepriekšminēto) interešu pārstāvniecību. Savukārt, tikai notikušās otrreizējās sabiedriskās apspriešanas laikā 23.09.2024. gadā par SIA “Preiļu putni” paredzēto darbību, visi pārstāvji, kas devās izpētes ekskursijā tika pozicionēti kā visu Preiļu iedzīvotāju viedokli. Taču daļa sabiedrības, kuri deklarēti un dzīvo Preiļu novadā un Preiļu pilsētas un piepilsētas zonā, kā arī nekustamo īpašumu īpašnieki, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, it īpaši plānotā uzņēmuma bufera zonā, **nepiekrīt un iebilst par ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem un ziņojumam par “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā**, kas tika sagatavots 2024. gada augustā, un paredzētajai darbībai tas tika piemērots ar Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 1. novembra lēmumu Nr. 5-02/29, kā arī **pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja pēdējo sagatavoto programmu Nr. 5-03/2/2022, ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā.**

Tā kā esam iepazīnušies ar ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem un ziņojumu par “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, kuru sagatavoja un prezentēja SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian

SANĒMTS
VIDES PĀRRAUDZĪBAS
VALSTS BIROJĀ
07. OKT. 2024
Nr. 5-01/2768/2024

Environment” (reģistrācijas numurs 40003374818, juridiskā adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010), pieprasām atkārtoti Vides pārraudzības valsts birojam izvērtēt sekojošus punktus, kas attiecas uz darbībām, kurām nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums:

1. Pamatojoties uz SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” veiktā pētījuma rezultātiem un ziņojumu par ietekmes uz vidi novērtējumu, tomēr nav objektīvi izpētīts un izvērtēts **kā tiks apsaimniekoti un utilizēti tehnoloģisko procesu atkritumi (arī bīstamie!!!) un citi atkritumi SIA “Preiļu putni” uzņēmuma teritorijā, kas attiecas arī uz notekūdeņiem, putnu liķiem un olu čaulām (to fermentācijas un sadalīšanās procesus u.c.)?** Iepazīstoties un izvērtējot SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” pētījuma ziņojumu (ar kuru iepazīsieties Preiļu pašvaldības interneta vietnē [www. preili.lv](http://www.preili.lv)) un prezentāciju publiskajā apspriedē 23.09.2024.gadā kopā ar SIA “Preiļu putni” uzņēmējiem un Preiļu pašvaldības pārstāvjiem, uzskatām, ka Preiļu iedzīvotājiem pat vēja plūsmas rezultātā nevajadzētu sajūst smaku pat pieļaujamajās normās vai krīzes gadījumā. Jāatzīmē būtisks fakts, ka informācija par šo sanāksmi publiskajā platformā tika ievietota bez īpašas iedzīvotāju iesaistīšanas un aktivizēšanas, kaut kur arī pēdējā brīdī (īpaši nereklamējot lieki). Mums ir pieņēmums, ka Preiļu domē sanāksmes sastāvs tika organizēts ar īpaši pieaicinātiem pārstāvjiem, kas savukārt aizstāvēja tikai uzņēmēja un iesaistīto projektā domes cilvēku intereses un negribēja uzklusēt citu viedokli, pareizāk sakot, darīja visu, lai cits viedoklis tiktu nesadzirdēts, klusināts vai mazāk pausts, vai arī atspēkoja to ar atbalstu SIA “Preiļu Putni” darbībai un tam, cik labu darbu veic Preiļu pašvaldība. Preiļu pilsētas domē šis atbalsts uzņēmējam tiek organizēts jau no pašiem pirmsākumiem, nav bijusi pat sasaukta neviena Preiļu domes sēde ar iedzīvotāju līdzdalību un līdzatbildību par infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, lai izvērtētu SIA “Preiļu Putni” darbību Rietumu ielā Preiļu novadā. Preiļu pilsētas un piepilsētas iedzīvotāju viedoklis netika objektīvi izvērtēts un Preiļu dome dara visu iespējamo, lai atbalstītu uzņēmējus, jo tas ir izdevīgs partneris sadarbībai, lai nosegtu saistības ar Eiropas Savienības (ES) atbalstītu projektu, kas vērsts uz degradēto teritoriju sakārtošanu un pielāgošanu uzņēmējdarbībai, tāpēc Preiļu novada Preiļu pagasta, Jaunsaimnieku Rietumu ielas jaunuzbūvētajā apvedceļa teritorijā uzbūvēja divas industriālās būves (angārus) potenciālajiem uzņēmējiem, kur ir iespēja attīstīt pilsētas un piepilsētas infrastruktūru jebkuras nozares attīstībai Preiļu novadā. SIA “Preiļu putni” pēc iepirkuma konkursa ir kā vienīgais pretendents, kurš pieteicās (vai arī tika atrasts apzināti), un ņemot vērā, ka Preiļu pašvaldībai ir līguma saistības pēc projekta, tāpēc gatavi darīt visu iespējamo, lai nav problēmu ar projekta īstenošanu un rezultātu jau tā papildus piešķirtajā laikā (bija pat sižets televīzija pēdējā gada laikā). Infrastruktūras un uzņēmējdarbības jautājumi tiek risināti deputātu un uzņēmēju politisko un naudas interešu aspektos, nevis iedzīvotāju interesēs un efektīvas uzņēmējdarbības realizēšanā iedzīvotāju interesēs un labklājības jautājumu risināšanā Preiļu novadā. **Vai piesārņojuma uoplūdes tiks atklātas tūlīt pēc to rašanās? Nav grafika kūtsmēslu izvešanai un kurp tie tiks vesti? Vai tos atdos zemniekiem, lai izklīdētu laukos vai biogāzes ražošanai pamatā? Kur uzglabās salmus un skaidas, derīgās ražošanā olas, bojātās olas, cāļu un dējējvistu liķus ar sadalīšanās pazīmēm? Vai vedīs pa noteiktiem grafikiem?**
2. *Ierosinām A kategorijas gaisa un smaku piesārņojuma izvērtējumu pēc MK likuma 628. noteikumiem, ņemot vērā, ka tuvumā un blakus atrodas Preiļu pilsētas un A/S “Preiļu siera” attīrīšanas iekārtas, kuras jau šobrīd rada ar savu smaku, izmešiem un citiem vides piesārņojuma kategorijas indeksiem nelabvēlīgu vidi iedzīvotājiem. **Kā tas ietekmēs***

cilvēku veselības stāvokli, iespējamo smaku, aprēķinus un palielinās vides piesārņojuma riskus, jo SIA "Preiļu putni" uzņēmums atbilst A vides piesārņojuma kategorijai? Jāatzīmē, ka "SIA Preiļu putni" plāno pieslēgties pie Preiļu pilsētas attīrīšanas iekārtām, kuras jau tāpat ir novecojušas un uz apsaimniekošanas kritiskas robežas notur darbības normu, tām ir nepieciešama renovācijas pasākumi un Valsts Vides dienesta izvērtējums, vai tās spēs pieslēgt un apsaimniekošanā nodrošināt tik liela uzņēmuma kā SIA "Preiļu putni" notekūdeņu apsaimniekošanu? Kā minēts SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" ziņojumā, ka sadzīves un ražošanas notekūdeņi, kā arī lietus ūdeņi tiks novadīti uz Preiļu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un novadīti uz lokālajām attīrīšanas iekārtām un uz tālākajiem grāvjiem. Būs paredzētas arī krājvertnes līdz uzņēmums pieslēgsies Preiļu pilsētas kanalizācijas sistēmai un sadzīves un ražošanas notekūdeņus novadīs attīrīšanas iekārtām. **Jautājums, kad un cik lielos apmēros vēl kaut kas ir plānots un vai Preiļu pilsētas attīrīšanas iekārtas to spēs apsaimniekot kapacitātes un tehniskā aprīkojuma ziņā, paredzot riskus uz vidi un cilvēku veselību? Ko nozīmē, tas, ka potenciāli piesārņotus lietus notekūdeņus no ceļiem un laukumiem paredzēts savākt un novadīt uz attīrīšanas iekārtām ar tālāku izplūdi grāvī? Kā notiks potenciāli piesārņoto lietus ūdeņu no kravas mašīnu piebraukšanas vietas mēsļu pārkraušanai notekūdeņu novadīšana uz SIA "Preiļu saimnieks" notekūdeņu attīrīšanas iekārtām? Un vai lietus ūdeņi no amonjaka emisijas gaisā neskaitās kā piesārņojums? Kā tiks apsaimniekots kompleksa teritorijā notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas, kuras tiktu izvietotas konteinertipa ēkā. Nosēdakas ir minimālais risinājums, proti, lielāka apjoma priekšattīrīšanas iekārtu būvniecība tiks veikta, ja piesārņojošo vielu koncentrācija pārsniegs SIA "Preiļu saimnieks" noteiktās pieļaujamās koncentrācijas, tad rodas jautājums, kas veiks šo monitoringu un cik bieži un kādi būs reāli risinājumi tam? Jāatzīmē vēl viens būtisks fakts, ka Preiļu pašvaldība 2022. / 2023. gada ziemas sezonā ir izgriezusi esošos krūmus un kokus rādiusā ap SIA "Preiļu saimnieks" Centrālo attīrīšanas iekārtu un AS "Preiļu siers" notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (Jaunsaimnieki, Preiļu pagasts, Preiļu novads, LV-5301) teritorijām un SIA "Preiļu putni" uzņēmuma plānoto darbības vietu, tos ekspluatējot Preiļu pilsētas apkures sistēmā. Nav skaidrs, kādi koki ir izgriezti un cik lielā un pieļaujamā daudzumā. Iedzīvotāji, kuru īpašumi robežojas ar minētajām teritorijām, tagad redz no sava pagalma visas minētās zonas ļoti atklātā redzeslokā, tā kā krūmi un koki ir izgriezti lielā apmērā uz pašvaldības zemes, kas arī pastiprina lielāku piesārņojuma un smaku riskus. Salīdzinot ar citiem gadiem, piemēram, smaku izmeši ir konstatēti biežāk (gandrīz katru dienu) un diezgan spēcīgi (ar izteiktu notekūdeņu un mēsļu smaku) un lielā piepilsētas zonā un skar pat pilsētas rādiusu, citreiz pat vairākas dienas pēc kārtas. Jāatzīmē fakts, ka kopumā gada griezumā Latvijā valdošie ir dienvidrietumu, rietumu un dienvidu virzienu vēji. Latvijas lielākajā daļā vējš gada laikā biežāk pūš no dienvidrietumiem. Latvijas austrumos (Daugavpils, Rēzekne, Alūksne, tai skaitā Preiļos) – rietumu virziena vēji (<https://edu.lu.lv>). Jāņem vērā, ka pastāv vēl viens būtisks faktors lielam riskam veselībai un drošībai, jo SIA "Preiļu putni" plāno kurināt ar šķidrās gāzes kurināmo, tāpēc amonjaka emisijas u.c. piesārņojuma riski pieaug papildus arī sakarā ar Latvijas reģionā valdošajiem dienvidrietumu vējiem, kas pastiprina lielāku iespējamību mainīties piesārņojuma un smaku emisijas indeksam, it īpaši atkarībā no meteoroloģiskajiem laika apstākļiem. **No kurienes tiks piegādāta šķidrā gāze kurināšanai? Kāpēc nepiedāvā kurināt ar šķeldu vai kādu citu alternatīvu? Kāpēc netiek piedāvāts vietējiem zemniekiem vai uzņēmējiem koplīgumi, piemēram par šķeldu, barības vielām u.c.? Gāzes drošības krīzes gadījumā ir augsts risks cilvēku dzīvībai, tiem, kuru zemes īpašums robežojas ar rūpniecisko darbību SIA "Preiļu putni", kā arī riski apdraud īpašumā esošos mežus. Kopumā zemes vērtība un īpašumu vērtība krītas līdz ar fermu būvniecību. Jāatzīmē arī****

fakts, ka ziņojumā nav atzīmēts smaku un trokšņu pārvaldes atsevišķs plāns, kā arī nav paredzētas ne papildus trokšņu barjeras un smaku ventilācijas iekārtas (ar vai bez signalizācijas), kas būtiski var ietekmēt dzīves apstākļus iedzīvotājiem ikdienā jutīgajās dzīvojamajās teritorijās, kas ir apmēram 300 metru attālumā no SIA "Preiļu putni. Uzskatām, ka ziņojumā arguments nav objektīvi izvērtēts, tāpēc nevar apgalvot, ka tas ir drošs attālums no jaunputnu, dējējvistu novietnēm un citām novietnēm, kas būs paredzētas dotajā teritorijā. Svarīgi vēlreiz izvērtēt drošības un veselības monitoringu atkārtoti, ja uzņēmēji plāno kurināt ar šķidro gāzi. **Kā tiks izstrādāta instrukcija ugunsdrošībai uzņēmumā, ja tiks kurināts ar šķidro gāzi. Kāds būs pieejamais aprīkojums un rīcības plāns ārkārtas situāciju novēršanai, avārijas un uzraudzības dienesta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un civilās aizsardzības sadarbības plāns? Kāds būs rīcības plāns pie putnu slimību izplatības un pandēmijas? Kritušie putni tiks nogādāti dzesēšanas kamerā īslaicīgai uzglabāšanai, cik tas ir īslaicīgi, līdz atkritumu apsaimniekotājs veic kritušo putnu transportēšanu? Uzņēmumā plānots uzturēt putnu mēslus noliktavās 1 mēnesi, prezentācijā (23.09.2024.) teica, ka izvedīs mēslus katru dienu, ziņojumā rakstīts, ka 1- 3 dienām, u.c. argumenti ziņojumā ir pretrunīgi un apšaubāmi. Piemēram, kāpēc nav piemēroti piesārņojuma izkliedes aprēķini un smaku pārvaldības plāns atbilstoši nelabvēlīgiem meteoroloģiskajiem laika apstākļiem, ārkārtas situācijās, kāpēc netiks veikta papildus mēslu dzesēšana, ja tie uzglabāsies vienu mēnesi? Ventilācija vienstāvu novietnēs būs sienās un jumtā, tad lielāka izplūdes gaisa izkļiedēšana tiks veikta uz privātīpašumiem, kas robežojas ar rūpniecisko zonu, jo to pastiprinās valdošie dienvidrietumu vēji nelabvēlīgos apstākļos, kas izkļiedēs amonjaka emisiju u.c. piesārņojumu ar lielāku piesārņojuma indeksu. Vai mēslu noliktavās būs ventilācija un kur tās atradīsies? Kurām novietnēm nav paredzētas gaisa attīrošas iekārtas? Kāpēc amonjaka koncentrācijas mērījumi tiks veikti tikai 1 reizi gadā konkrētai novietnei un rezultāti salīdzināti ar limitu projektā aprēķinātajām vērtībām, nevis veikts 1 – 3 mēnešu monitorings un dažādos meteoroloģiskos apstākļos un apsaimniekošanas apstākļu normas un krīzes situācijās? Kāpēc netiek piemērots amonjaka emisijas monitorings gaisā un to daļiņu koncentrācijas un ventilācijas plūsmas ātruma mērījumus, ņemot vērā Latvijas dažādos meteoroloģiskos apstākļus un vēja virzienus un valdošos vējus? Iedzīvotāji ir izteikuši neapmierinātību un sūdzības, tika pat izsaukta Valsts vides dienesta kontrole par spēcīgu un ilgstošu smaku esamību. Kontroles dienests ieradās darba dienā, kad viss bija jau novērst, tikai žēl, ka SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" veiktā pētījuma ziņojuma 10. pielikumā tas netika piefiksēts. Taču jāatzīmē, ka VVD Latgales RVP tika saņemtas pamatotas sūdzības par traucējošo dūmu smaku no SIA "Preiļu saimnieks" C kategorijas katlu mājas (kurināmais – šķelda), kas atrodas Talsu ielā 2c, Preiļos. Tomēr VVD Latgales RVP vērš uzmanību, ka SIA "Preiļu putni" kompleksa ietekmes zonā darbojas Preiļu pilsētas komunālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un piena pārstrādes uzņēmuma notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, līdz ar to ir jāparedz, ka minēto objektu tuvumā ir iespējama smaku izplatīšanās, kā arī iekārtu radītais troksnis, papildus ir pieļaujamo trokšņu indeksa normas pārsniegšana A/S "Preiļu siers" zonā, Rietumu ielā un it īpaši Daugavpils ielas garumā, kas robežojas ar SIA "Preiļu putni darbības zonu un dzīvojamajām zonām, ko ziņojumā atzīmēja arī SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment". Troksnis ir visaktīvāk dienas laikā, darba dienas it īpaši, bet smakas bieži ir brīvdienās, uz vakara pusi vai nakts laikā. To vēl pastiprina iespējamie vēja virzieni, kas smakas (u.c. piesārņojuma izmešus) aizpūš dzīvojamo zonu virzienā. To var pamatot ar faktu, ka šobrīd nav vairāk tik spēcīgas koku un krūmu aizsargājošas bufera zonas. Tas arī ir mainījies minētās zonas vides ekosistēmu, ietekmējis floru un faunu, kā arī rada vēl lielākus A kategorijas piesārņojuma risku ar smaku un trokšņu u.c. nelabvēlīgas ietekmes**

iespējamību uz vidi. Ja papildus tiks uzbūvēts liels jaunputnu un dējējvistu cehu komplekss, tad tas var situāciju pasliktināt vēl vairāk. Tā ir dabas, vides un iedzīvotāju iznīcināšana! Šobrīd īpaši svarīgi - mūsdienu ekosistēmas un PVO (Pasaules Veselības organizācija) aicinājumu par drošas ekosistēmas saglabāšanu pilsētvidē, piepilsētā un iedzīvotāju veselības saglabāšanu un veicināšanu. Ierosinām veikt A kategorijas gaisa un smaku piesārņojuma izvērtējumu pēc MK likuma 628. noteikumiem, ņemot vērā, ka minētajās piepilsētas un pilsētas teritorijās atrodas divas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (Preiļu pilsētas un A/S "Preiļu siera" attīrīšanas iekārtas), kuras jau šobrīd ar savu smaku, izmešiem un citiem vides piesārņojuma kategorijas indeksiem rada nelabvēlīgu vidi iedzīvotājiem, bet kā tas ietekmēs cilvēku veselības stāvokli, iespējamo smaku, aprēķinus un palielinās vides piesārņojuma riskus, jo SIA "Preiļu putni" uzņēmums atbilst A vides piesārņojuma kategorijai. Jāatzīmē fakts, cik ir kaitīgi dzīvot blakus attīrīšanas iekārtām un papildus vēl plānotajiem SIA "Preiļu putni" 7 jaunputnu cehiem, jo tieši veselības ziņā pastāv lieli riski elpceļu problēmām (hroniska elpceļu obstruktīva slimība, hronisks bronhīts, organisko putekļu toksiskais sindroms, bronhiālā astma u.c.), alerģijām, it īpaši bērniem. Izrādās, ka elpot vistu fermas izmešus vai ražošanas notekūdeņu priekšattīrīšanas iekārtas izmešus (tai skaitā mehāniskās attīrīšanas bloku, bufertvertnes, flokulatoru, flotācijas iekārtu, kuras nodrošina notekūdeņu mehānisko un **ķīmisko priekšattīrīšanu**, kas vienā privātpašumā ir pat mazāk kā 10 metru attālumā no dzīvojamās zonas) ar gaisu ir tik pat kaitīgi kā smēķēt, ja ne vēl kaitīgāk!!! Svarīgs ir fakts, ka pierobežas zonā dzīvo ģimenes, kurās aug nepilngadīgi bērni, kā arī ir cilvēku procents ar medicīniski apstiprinātu astmas u.c. elpceļu diagnozi. Uzskatām, ka iedzīvotājiem nav jācieš no tik liela piesārņojuma rika veselībai, it īpašie tiem, kas dzīvo bufera zonā, kur vēl plānots būvēt masīvu SIA "Preiļu putni" jaunputnu cehu kompleksu!!! Svarīga ir arī dzeramā ūdens kvalitāte iespējamo atkritumu dēļ, kas var atstāt ietekmi uz gruntsūdeņiem, ko lieto no savām akām bufera zonā dzīvojošie īpašnieki. Būtisks ir arī fakts, ka vistu mēsli ir ļoti toksiski un kaitīgi cilvēka veselībai, jo amonjaka emisija izraisa arī sīko daļiņu (PM2,5) aerosolu veidošanos atmosfērā. Vai tas tiek ņemts vērā izpētē un ziņojumā, it īpaši, ja tiks vēl pielietota šķidrās kurināmās gāzes darbība. Sīko daļiņu (PM2,5) aerosoli ir būtiska gaisa piesārņojoša viela, ņemot vērā to kaitīgo ietekmi uz cilvēka veselību (Eiropas Vides aģentūra: Emissions of primary particles and secondary particulate precursors). Sīko daļiņu (PM2,5) emisijas var radīt smadzeņu attīstības, nervu sistēmas traucējumus, elpošanas orgānu slimības, kardiovaskulārās un reproduktīvās sistēmas traucējumus. Āra daļiņu piesārņojuma līmenis, visticamāk, būs augstāks dienās, kad vējš vai gaiss nesajaucas vai tā nav. Eiropas Vides aģentūra (Eiropas Vides Aģentūras ziņojums No 12/2018 "Air Quality in Europe -2018 Report", ISSN 1977-8449) ir novērtējusi, ka Latvijā 2015. gadā daļiņu PM2,5 piesārņojums ir radījis 1600 priekšlaicīgas nāves gadījumus un izraisījis arī 17 600 zaudētos dzīves gadus. Privātpašumos dzīvo cilvēki kā patstāvīgā dzīvesvietā, kur ir arī šie minētie nepilngadīgie bērni. Viņu veselībai un drošībai nedrīkst būt riski. Šos jautājumus var pielāgot arī Tiesībsargam, Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai un Bērnu aizsardzības centram, kas pārstāv arī Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikto, ka nedrīkst apdraudēt bērnu dzīvību, veselību un drošību.

3. **Kā plānotā SIA "Preiļu putni" uzņēmuma infrastruktūru ūdensapgāde, atkritumu piesārņojums, notekūdeņi var ietekmēt blakus esošo īpašumu gruntsūdeņus? Cik daudz ūdens, kā viens no galvenajiem dabas resursiem SIA "Preiļu putni" darbības nodrošināšanai, tiks iztērēts un no kurienes tiks piegādāts?** Blakus esošajos īpašumos ir ūdens nepietiekamība jau vairākas sezonas, ir plānots izveidot dziļurbumu. Jau 3 gadus ir vērojams ūdens trūkums dīķos un akās, kas robežojas ar tuvākās dzīvojamās apbūves teritorijām kā – dzīvojamās mājas "Akmentiņi" ~ 130 m attālumā uz DR no Darbības vietas robežas, dzīvojamās mājas "Sietiņi" ~ 140 m attālumā uz D-DA, kā arī mājas "Dainas" un

“Ražas” attiecīgi ~ 200 m un ~ 600 m attālumā uz R. Sakarā ar A kategorijas līmeņa piesārņojumu šajā teritorijā, ko radīs vistu fermas kompleksa izveide, tas varētu ietekmēt dzeramā ūdens ieguvī pietiekamos daudzumos!!! *Ierosinām veikt ūdens resursu izpēti SIA “Preiļu putni” plānotā kompleksa teritorijā un tuvāko (kas robežojas ar kompleksu) māsaimniecību teritorijā.* Svarīgs fakts, ka amonjaka emisija veicina skābo lietu veidošanos un eutrofikāciju, kas var radīt izmaiņas augsnes un ūdens kvalitātē. Skābajiem lietiņiem var būt ievērojama negatīva ietekme uz ūdens ekosistēmām upēs un ezeros, mežiem, kultūraugiem un citu veģetāciju. Eutrofikācija izraisa ūdens ekosistēmu stāvokļa pasliktināšanos, samazinot bioloģisko daudzveidību tajās, izmaiņas sugu sastāvā un dominancē un radot toksisku vidi. **Kā tiks veikts monitorings ūdens noplūdes maģistrālajos un sadales tīklos un, vai tiks veikta ūdens patēriņa apsekošana un cik bieži? Kā tiks samazināti riski piemēsnotām pastaigu laukuma platībām? Cik pazemes urbūmi būs paredzēti, pirms katras dzīvnieku novietnes vai vēl papildus tiks rakti dīķi un arī papildus dziļurbūmi?** Uz doto brīdi ir 2 dziļurbūmu pasēs (SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” ziņojuma 6. pielikums). **Vai piesārņojuma un ūdens noplūdes tiks atklātas tūlīt pēc to rašanās? Kas un cik bieži veiks monitoringu ūdens noplūdes maģistrālajos un sadales tīklos? Pēc kādiem kritērijiem tiks veikta ūdens patēriņa rādīju mērīšana un apsekošana?**

- 4. Kā un kādi ķīmiskie līdzekļi tiks lietoti SIA “Preiļu putni” kompleksa dezinfekcijai un mazgāšanai un kā tiks veikts monitorings par to piesārņojuma riskiem? Kā tiks pasargāti Preiļu iedzīvotāji no vides piesārņojuma un veselības problēmām, jo tik liels apjoms ķīmisko līdzekļu, organisko izmešu, putekļu nonāks gaisā, gruntsūdeņos un izaudzētajā pārtikā dārzeņos?** Uzsveram, ka projektu realizācijas laikā netika veikta sabiedrības informēšana un apspriešana par ietekmi uz cilvēku dzīves kvalitātes un veselības pasliktināšanos Preiļos un pieguļošajās teritorijās Preiļu pagastā. Dezinfekcijai un mazgāšanai paredzētā ķīmija tiks novadīta sadzīves un ražošanas notekūdeņos un iespējama daļa ķīmijas, kas ir kodīga var tik izplatīta gaisā jonu daļiņās, kas var atstāt ietekmi uz gaisa piesārņojumu un risku nokļūt cilvēku elpceļos un ar lietus ūdeņiem nokļūt gruntsūdeņos, kas ilgtermiņā atstās ietekmi uz cilvēku veselību. Iepazīstoties ar ķīmiskajiem līdzekļiem, ko lieto SIA “Preiļu putni”, saskaņā ar regulu, kas atļauj lietot šo ķīmiju Eiropā un Latvijā, tad ir secināts, ka tās ķīmiskas vielas ir bīstamas un kodīgas, var izraisīt smagus ādas apdegumus un acu bojājumus, ir ļoti toksiskas ūdens organismiem, saskaroties ar skābēm, izdala toksiskas gāzes, kas ir kaitīgas videi un veselībai. **Jautājums, vai tas noplūdes un lietošanas lielos daudzumos ilgtermiņā neatstās pēdas uz cilvēku veselību? Vai vienmēr tiks ievēroti drošības pasākumi, vai attīrīšanas iekārtas tiks galā ar to pārstrādi, vai arī nebūs noplūdes gruntsūdeņos un gaisā jonu daļiņās?** No ziņojuma ir saprotams, ka papildus filtri vai stacijas ķīmijas attīrīšanai nav paredzēti.
- 5. Kādā veidā tiks pasargāti Preiļu iedzīvotāji no radītajiem vistu kompleksa trokšņiem? Ierosinām izvērtēt gaisa piesārņojuma un trokšņu līmeni un ietekmi uz vidi un tuvākajām apdzīvotajām teritorijām. Kā aktīva kustība uz apvedceļa ietekmēs dabas un vides drošās zonas joslu, tai skaitā dzīvojošo savvaļas dzīvnieku drošību?** Jāparedz, ka minēto objektu tuvumā ir pieļaujamo trokšņu indeksa normas pārsniegšana A/S “Preiļu siera” zonā, Rietumu ielā un it īpaši Daugavpils ielas garumā, kas robežojas ar SIA “Preiļu putni” darbības zonu un dzīvojamajām zonām, ko ziņojumā atzīmēja arī SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”. Kā jau tika minēts, ka trokšnis ir visaktīvāk dienas laikā, darba dienas it īpaši, bet smakas bieži ir brīvdienās, uz vakara pusi vai nakts laikā. To vēl pastiprina iespējamie vēja virzieni, kas smakas (u.c. piesārņojuma izmešus) aizpūš dzīvojamo zonu virzienā. To var pamatot ar faktu, ka šobrīd nav vairāk tik spēcīgas koku un krūmu aizsargājošas bufera zonas. Tas arī ir mainījies minētās zonas vides ekosistēmu, ietekmējis floru un faunu, kā arī rada vēl lielākus A kategorijas piesārņojuma risku ar

smaku un trokšņu u.c. nelabvēlīgas ietekmes iespējamību uz vidi. Ja papildus tiks uzbūvēts liels jaunputnu un dējējvistu cehu komplekss, tad tas var situāciju pasliktināt vēl vairāk. **Saprotams, ka trokšņa modelēšanas rezultāti liecina, ka nav nepieciešams uzstādīt papildu trokšņa kontroles iekārtas un saskaņā ar aprēķinu rezultātiem trokšņa samazināšanas pasākumus, tai skaitā trokšņa barjeru būvniecību, nav nepieciešams veikt, tas nav objektīvi, jo nav ņemts vērā kopējais trokšņa indekss tuvākā kilometra rādiusā. Kā būs ar ražošanas troksni naktīs, it īpaši pie rūpnieciskās darbības dzīvojošiem cilvēkiem, jo troksnim ir savs izplatības indekss dienas un nakts laikā un atbilstoši meteoroloģiskajiem laika apstākļiem? Kā troksnis ietekmēs iedzīvotāju labbūtību, mentālo veselību, dzirdi, miega kvalitāti, atpūtu un nervu sistēmu un veselību kopumā ilgtermiņā, it īpaši tiem, kuri dzīvo tuvu rūpnieciskajam rajonam un satiksmes ceļam jau ar tā esošā trokšņa paaugstinātā zonā? Kas aizstāvēs cilvēkus ar augsta trokšņa jutības pakāpi, kas var būt līdz 50 % no iedzīvotājiem šajā teritorijā, ja ņemam vērā vidējo statistisko normu un mediānas rādītāju aprēķinos?**

6. Preiļu piepilsētas un pilsētas sabiedrības daļa iebilst par lauksaimniecības attīstības infrastruktūras attīstību minētajā zonā, kur SIA "Preiļu putni" plāno savu darbību, uzskata, ka putnu fermas nebūtu labākā infrastruktūras attīstība tik tuvu Preiļu pilsētai, to var realizēt citā vietā. Novads ir liels, ekonomisko lauksaimniecības zonu var attīstīt tālāk no pilsētas. Iebilstam tieši par to, ka tas tiek plānots realizēt tik tuvu pilsētas zonai, paredzot A kategorijas vides piesārņojuma riskus, mūsu priekšlikums - to realizēt pēc iespējas tālāk no Preiļu pilsētas un it īpaši tuvu apdzīvotām vietām blakus plānotajai uzņēmējdarbībai.
7. Vēlamies iesaistīt Pasaules Dabas fonda Zaļo biroju un Dabas aizsardzības pārvaldi un saņemt atzinumu par drošas dabai un vides pārvaldības sistēmu attiecībā uz SIA "Preiļu putni" uzņēmumu. Pastāv iespēja, ka SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbība, kas ir vērsta uz nenoteiktu attīstības perspektīvu, var arī nākotnē apdraudēt Preiļu piepilsētas zaļo zonu, kas var apdraudēt darbības ietekmi uz vidi pēc A kategorijas vides piesārņojuma kritērijiem arī nākotnē, Preiļu novada iedzīvotājiem par to nav skaidras informācijas iepazīstoties ar SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" ziņojumu. Svarīgs būtu pārskats par ekoloģiskās pēdas nospiedumu un siltumnīcefekta gāzu emisiju, jo tik plaša uzņēma attīstība skar šo jautājumu tieši. **Kādu ietekmi šī kompleksa izveide radīs dabai un aizsargājamajiem augiem, kokiem un dzīvniekiem? Vai ziņojums nav objektīvs, ja, piemēram, nav atzīmēts viens dižkoks Ozols īpašuma "Dainas teritorijā, kas robežojas ar plānoto apbūves teritoriju, kā arī nav izpētes par dzīvnieku vērtību?** Ir atrodamas tikai sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinums par plānotās darbības ietekmi uz aizsargājamiem zālāju biotopiem. **Vai tika veikta izpēte sikspārņiem, kuri dzīvo pagrabos un šķūņos, stirnām, aļņiem, zaķiem, lapsām, bebriem, kuri dzīvo mežos pie fermu kompleksa?** Iedzīvotāji uzskata, ka tā nav nebūtiska ietekme uz apkārtējo vidi, kā norāda uzņēmējs. Bet mēs uzskatām, ka tā ir dabas, vides un iedzīvotāju iznīcināšana!!!! Šobrīd īpaši svarīgi - mūsdienu ekosistēmas un PVO (Pasaules Veselības organizācija) aicinājumu par Covid infekcijas riska apstākļiem un par drošas ekosistēmas saglabāšanu pilsētvidē, piepilsētā un iedzīvotāju veselības saglabāšanu un veicināšanu.
8. **Aktuāls ir jautājums Kā tiks baroti un uzturēti SIA "Preiļu putni" jaunputni un dējējvistas? Nav līdz galam skaidrs, kā tiks nodrošināti vistu dzīvošanas un labturības apstākļi? Kā atzīmē Dzīvnieku tiesību aizstāvības biedrība, kas strādā kopš 2012. gada, lai izbeigtu dzīvnieku ciešanas rūpnieciskajā lopkopībā, ka mūsdienās pastāv šausminošs fakts par lopkopības industriju 1 dienu vecu vīriešu dzimuma cālēnu vardarbīgu utilizāciju**

atkritumos, jo olu industrijā viņus samaj dzīvus, tā kā viņi nevar dēt olas un nedod peļņu. Tādējādi iebilstam pret jebkādu vardarbību pret jaunputnu vai dējējvistu dzīvību un labturības prasību neievērošanu, kas ir ārpus dabas un klimata kontroles noteikto regulu valsts līmenī. Kā informējis ir uzņēmums - "Vistas dzīvos vidē, kur tām būs nodrošināta iespēja brīvi pārvietoties. Šobrīd "Alūksnes putnu ferma" ir viena no modernākajām olu ražotnēm Ziemeļeiropā - divas kūtis ir pilnībā automatizētas un digitalizētas, tās iespējams vadīt pat no viedtālruņa, kas uzraudzīs un cik bieži kritušos putnus? Vistu fermu, kurās mīt 415 tūkst. dējēj-vistu, kas saražo 115 miljonus olu gadā, kopējā platība ir 230 tūkst. m. Lielākā daļa - 250 tūkst. vistu savu dzīvi pavada ārpus sprostiem". *Ierosinām izvērtēt fermu platības atbilstību jaunputnu un vistu skaitam atbilstoši labturības rādītājiem, norādot kā tiks apsaimniekotas noliktas ar putnu barības uzglabāšanu vi piegādi? Kāpēc tiks vesta barības vielas no malas, nevis piedāvāti koplīgumi vietējiem Preiļu lauksaimniekiem? Cik daudz un cik plaši būs dējējvistu "ziemas dārzi"?*

9. Daļa Preiļu novada sabiedrības iebilst pret Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" (Latvijas Vēstnesis, 2015, 3. nr.; 2018, 201. nr.; 2021, 155. nr. ", kas ir izdoti saskaņā ar likuma "Par piesārņojumu" 11.panta otrās daļas 3. un 12. punktu un 18.panta otrās daļas 2.punktu "Par piesārņojumu" – publicēts: Latvijas Vēstnesis, 51, 29.03.2001.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 9, 03.05.2001.) šādiem grozījumiem: 1) Kūtsmēsļu iestrādei nepieciešamās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības aprēķināšana; 2) Kūtsmēsļu ieguves apjoms un sastāvs. *Lūdzām izvērtēt Zemkopības ministrijai, Klimata un enerģētikas ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai iesniegto rakstisko pieprasījumu 19.06.2023. gadā par normatīvo aktu grozījumu būtību, kā šie normatīvie akti ietekmēs SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību un kā var pasliktināt ietekmi uz vidi plānotās darbības un bufera zonas teritorijā, jo ir saprotams, ka pēc šo izmaiņu veikšanas samazināsies attālumi starp SIA "Preiļu putni" teritoriju un iedzīvotāju dzīvesvietām Preiļu pilsētā un piepilsētā iebilda pret šādiem grozījumiem, jo tas rada lielākus piesārņojuma riskus pašiem iedzīvotājiem, kas dzīvo blakus lauksaimnieciskajai darbībai, tā kā paredzētie grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma"" (turpmāk - noteikumi Nr. 834) drīzāk ir uzņēmēju interesēs, nevis iedzīvotāju vides, dzīves vietas un apstākļu, interešu, drošības un iedzīvotājiem vērtīgas infrastruktūras attīstības līmenī. Pamatojoties uz MK likuma noteikumiem NR. 834 ir jāatzīmē, ka ir iekļautas tādas putnu grupas kā vistas un broileri, bet nav putnu grupas jaunputni, tāpēc daļa Preiļu pilsētas un piepilsētas iedzīvotāji iebilda pret grozījumiem noteikumos, kuros projekta mērķis ir precizēt normatīvo regulējumu, iekļaujot noteikumos Nr. 834 lauksaimniecības dzīvnieku grupu "jaunputni". Iedzīvotājiem ir saprotams, ka, pamatojoties uz noteikumiem Nr. 834, SIA "Preiļu putni" meklē iespēju iepirkt vaislas materiālu, kas neprasītu lielus finanšu līdzekļus un būtu iespēja būvēt cehus tuvu apdzīvotajai zonai. Līdz ar to šo noteikumu 1.*

un 2. pielikuma tabulās ir iekļautas tikai dējējvistas un broileri, bet nav iekļauti jaunputni, kas ir produktīvo vecumu vēl nesasnieguši putni, tāpēc izteicām iebildums pret grozījumiem un pieprasījām izvērtējumu attiecīgā koeficienta formulā gadījumos, kad jāveic jaunputnu saražoto kūtsmēslu iestrādei nepieciešamās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības aprēķini, nosakot minimālo attālumu no tuvākās esošās dzīvojamās ēkas vai publiskās būves plānojot jaunu lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētu būvi, kurā tiek plānots audzēt jaunputnus, ņemot vērā A kategorijas piesārņojuma augstākus riskus attiecībā pret īpašumiem, kuri robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Pēc publiskās apspriedes (23.09. 2024.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki, kuru īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, tika informēti par to, ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, bet jau pēc jauna plānojuma. Tā kā tika veikti iespējami grozījumi MK noteikumos, *ierosinām izskatīt šos punktus atkārtoti un veikt visu paredzēto SLA “Preiļu putni” darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju*, kā arī ņemt vērā iedzīvotāju viedokli un Valsts vides pārraudzības biroja vērtējumu.

10. Pēc publiskās apspriedes (28.12. 2021. un 23.09.2024.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki tika informēti (bet ne personiski uzaicināti vai iepazīstināti ar sagatavoto SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” ziņojumu), ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, bet vēl nav skaidrs arī perspektīvas plāns uzņēmējam, jo pēc publisko sabiedrisko sapulču un apspriedes rezultātiem iedzīvotāji tika informēti, ka uzņēmums perspektīvā plāno attīstīt uzņēmējdarbību plašāk Rietumu ielas teritorijā Preiļu novadā un noslēgt neskaidrus mums iedzīvotājiem līgumus ar lauksaimniekiem nezināmos īpašumos Preiļu novadā vai kur citur, lai būvētu vairāk vistu fermas, attīrīšanas iekārtas, biogāzes vai šķidrās kurināmās gāzes angārus, kas ir SIA Preiļu putni plānos. Nav skaidrs kā un kas ir plānots. Pievēršam uzmanību, ka SIA “Preiļu putni” veica pirms laikus saskaņošanu ar īpašniekiem, kuru īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, kas bija pirms pirmās publiskās apspriedes, bet otrajā publiskajā sabiedriskajā sapulcē informēja, ka saskaņošana vairāk nav jāveic. **Rodas jautājums kāds ir pamatojums un arguments “SIA Preiļu putni” uzņēmējdarbībai grozīt vai apiet MK 240 noteikumus no 140. punkta – 142. punktam?** Darbības vieta atrodas Preiļu novadā teritorijās uz R-DR no Preiļu pilsētas un tās robežas, abpus Rietumu ielai, tāpēc būtiski ir izvērtēt, saskaņot atkārtoti, jo pēc ziņojuma par ietekmes uz vidi novērtējuma pētījuma rezultātiem par “SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā, kuru sagatavoja un prezentēja SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, kad uzņēmējdarbība pārvirzās tālāk no Preiļu pilsētas zonas, bet fiziski tuvāk izvietojas robežlīnijai, kur rūpnieciskā zona robežojas ar tuvākās dzīvojamās apbūves teritorijām kā – dzīvojamās mājas “Akmentiņi” ~ 130 m attālumā uz DR no Darbības vietas robežas, dzīvojamās mājas “Sietiņi” ~ 140 m attālumā uz D-DA, kā arī mājas “Dainas” un “Ražas” attiecīgi ~ 200 m un ~ 600 m attālumā uz R. Savukārt uz Z no Darbības vietas ~ 300 m attālumā atrodas

Preiļu pilsētas dzīvojamo māju apbūve. SIA "Preiļu putni" jaunputnu un dējējvistu būves ir izvietojusi vismaz 300 metru attālumā, bet tas ir likumiski nepietiekams arguments, jo nav ņemts vērā teritoriju apsaimniekošanas bufera zonas nolikums par to, ka 140. punktā minētos attālumus var samazināt, ja lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētās būves un dzīvojamā apbūve atrodas vienā zemes vienībā vai uz vairākām blakus esošām zemes vienībām, kas pieder vienam īpašniekam, vai ir saņemts blakus esošās zemes vienības īpašnieka (vai tuvākās būves īpašnieka) rakstveida saskaņojums. Realitātē uzņēmējdarbība vai privātīpašumu saimnieciskā darbība var robežoties daudz tuvākā attālumā, ja vistas būs uzturētas brīvā dabā (kā ir plānots) no novietnēm tuvāk privātīpašumiem, jo pēc jaunā plānojumā, visas novietnes ir novietotas vairāk saskares zonā ar saimniecībām privātīpašumos, nevis Preiļu pilsētas zonu, kā arī privātīpašumu saimnieki savu saimniecību apsaimnieko un dzīvo pie pašas robežas. Jāatzīmē A kategorijas piesārņojuma augstākus riskus attiecībā pret īpašumiem, kuri robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Pēc publiskās apspriedes (28.12. 2021.) Preiļu novada sabiedrība un uzņēmuma bufera zonā esošie nekustamo īpašumu īpašnieki tika informēti par to, ka minētais uzņēmums ar Preiļu novada pašvaldības atbalstu plāno izmantot blakus pieejamo teritoriju un uzbūvēt līdz pat 7 jaunām fermām, nevis, kā sākumā bija minēts, par 3 – 4 jaunputnu kūtīm. Vēršam uzmanību, ka SIA "Preiļu putni" veica laikus saskaņošanu ar īpašniekiem tikai par 3 – 4 jaunputnu kūtīm, kuru īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (bufera zonā, kas ir no 150 – 500 metri), pēc MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam. Tā kā tika veikti grozījumi MK 240 noteikumos 140. punkta – 142. punktam, attiecīgi Ministru kabineta noteikumiem Nr. 630 (2020. gada 13. oktobrī (prot. Nr. 61 11. §)), ierosinām izskatīt šos punktus atkārtoti un veikt visu paredzēto SIA "Preiļu putni" darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, kā arī ņemt vērā iedzīvotāju viedokli un Valsts vides pārraudzības biroja vērtējumu. Savukārt, atbilstoši MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam, otrajā publiskajā sabiedriskajā sapulcē "SIA Preiļu putni" informēja, ka saskaņošana vairāk nav jāveic, tāpēc ierosinām izskatīt šo punktu atkārtoti vēlreiz un veikt visu paredzēto SIA "Preiļu putni" darbību saskaņošanu ar nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju. Šo minēto MK noteikumu ievērošanu neatrodam kā svarīgu un būtisku punktu Vides pārraudzības valsts biroja programmā Nr. 5-03/2/2022, ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā.

11. Esam ierosinājuši pētījumu Klimata un enerģētikas ministrijai, iesaistīt Pasaules Dabas fonda Zaļo biroju un Dabas aizsardzības pārvaldi, jo sabiedrībai vērtīgi būtu saņemt atzinumu par labai drošas vides pārvaldības caurskatāmu un saistītu sistēmu attiecībā uz SIA "Preiļu saimnieks" Centrālo attīrīšanas iekārtu un AS "Preiļu siers" notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības un SIA "Preiļu putni" uzņēmuma plānoto darbību atbilstību vides prasībām, ņemot vērā izcirstās zaļās zonas faktu, kas var pasliktināt ietekmi uz vidi esošās un plānotās darbības un bufera zonas teritorijā. Tāpēc lūdzam izvērtēt piesārņojuma, trokšņa un smaku indeksus atkārtoti, ņemot vērā visus klāt konstatētos faktus. Ir saprotams, ka izcirstās zaļās zonas fakts var ietekmēt izmaiņas rūpnieciskās darbības apbūves zonas veikšanā, paredzot to, ka var samazināties attālumi starp SIA "Preiļu putni" teritoriju un iedzīvotāju dzīvesvietām Preiļu pilsētas un piepilsētas bufera teritorijā. Cik lielā mērā tiks skartas dabas lieguma zonas plānotajā SIA "Preiļu

putni" uzņēmuma paplašināšanās variantā paredzētajā izbūves teritorijā? Kopumā ierosinām padziļinātu izpēti par SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību un ietekmi uz vidi paredzēto izvērtējamu pēc šī brīža pieteiktā kompleksa izveides plāniem, nevis tiem, kas bija pirmsākumā un sniegt arī publisku pētījuma pārskatu par plānoto attīstību nākotnē, kas paredzētu infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, kas būtu Preiļu piepilsētas un pilsētas videi nekaitīgas darbības realizēšana, pārstāvot arī Preiļu pilsētas iedzīvotāju intereses, nevis tikai uzņēmēja mērķus. Galarezultātā sniegt faktisku un analītiski pētniecisku situācijas analīzi, informējot Preiļu novada sabiedrību, piepilsētas, pilsētas un plānotā uzņēmuma bufera zonā nekustamo īpašumu īpašniekus, sniedzot informāciju rakstiski un publicējot, un veikt visas darbības, saskaņojot ar Latvijas Republikas likumdošanu.

Jāatzīmē, ka esam *lūguši Valsts vides pārraudzības birojam (2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91) iesniegt atbildes nekustamo īpašumu īpašniekiem, kā arī Preiļu pilsētas iedzīvotājiem par izvērtējuma izpēti*, par vides piesārņojuma ietekmi visos minētajos punktos, kā arī grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" un MK 240 noteikumiem 140. punkta – 142. punktam un sniegt rakstiski analītisku atskaiti, kas attiecas uz paredzētajām darbībām SIA "Preiļu putni" uzņēmuma izbūves teritorijā Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, un tuvākajā bufera zonā, kas robežojas ar paredzētās darbības teritoriju.

Valsts vides pārraudzības birojam, nosūtot iesniegumu (2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91), tika pievienoti šādi **pielikumi**:

1. **pielikums** – Nekustamo īpašuma īpašniekam, kura īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, Preiļi, 2021.gada 23.novembrī;
2. **pielikums** – VIENOŠANĀS par jaunputnu audzēšanas kompleksa saskaņošanu, Preiļi, 2021.gada 23.augustā;
3. **pielikums** – Preiļu novada iedzīvotāju un nekustamo īpašumu īpašnieku paraksti, kas akceptē iesniegumu Vides pārraudzības valsts birojam pret SIA "Preiļu putni" uzņēmuma kompleksa izveidi Preiļu novadā Preiļu pagastā, Jaunsaimnieki, Rietumu ielā.

Tai skaitā, 2023. gada. 5. martā tika nosūtīta vēstule ar iesniegumu "*Iebildumi pret MK 2014. gada noteikumiem Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" grozījumiem, attiecībā uz SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību:*

1. *Zemkopības ministrijai;*
2. *Klimatu un enerģētikas ministrijai,*
3. *Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.*

Atbilstoši 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 18 "Kārtība, kas novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību" 22.2 punkta prasībām un pēc publiskotajiem Valsts kancelejas un ZM publiskās apspriešanas (20.02.2023. - 06.03.2023.) grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma", tika iesniegts iesniegums ar iebildumiem par paredzēto darbību no Preiļu

pilsētas un piepilsētas sabiedrības, iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem, kuru īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumu Nr. 970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā" 7.4.1 apakšpunktam sabiedrībai dota iespēja rakstiski sniegt viedokli par noteikumu projektu tā izstrādes stadijā.

Kopumā, *ierosinām izpēti par SIA "Preiļu putni" uzņēmuma darbību un ietekmi uz vidi paredzēto izvērtējamu pēc šī brīža pieteiktā kompleksa izveides plāniem, nevis tiem, kas bija pirmsākumā un sniegt arī publisku pētījuma pārskatu par plānoto attīstību nākotnē, kas paredzētu infrastruktūras un uzņēmējdarbības attīstību Preiļu novadā, kas būtu Preiļu piepilsētas un pilsētas videi nekaitīgas darbības realizēšana.* Galarezultātā, sniegt faktisku un analītiski pētniecisku situācijas analīzi, informējot Preiļu novada sabiedrību, piepilsētas, pilsētas un plānotā uzņēmuma bufera zonā nekustamo īpašumu īpašniekus, sniegtot informāciju rakstiski un publicējot, un veikt visas darbības, saskaņojot ar Latvijas Republikas likumdošanu.

Lūdzam sniegt atbildes nekustamo īpašumu īpašniekiem, kā arī Preiļu pilsētas iedzīvotājiem, par izvērtējuma izpēti, par vides piesārņojuma ietekmi visos minētajos punktos, sniegt rakstiski analītisku atskaiti, kas attiecas uz paredzētām darbībām SIA "Preiļu putni" uzņēmuma izbūves teritorijā Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, un tuvākajā bufera zonā, kas robežojas ar paredzētās darbības teritoriju.

Iesnieguma pārstāvji un pieprasītāji –

Preiļu novada iedzīvotāji kā blakus esošā nekustamā īpašuma īpašniece un turētāji Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos, īpašumā "Sietiņi," kuri papildus atbalsta atkārtotus iebildumus un priekšlikumus Vides pārraudzības valsts birojam par ietekmes uz vidi novērtējumam jaunputnu un dējējvistu audzēšanas SIA "Preiļu putni" uzņēmuma kompleksa izveidei Preiļu novada Preiļu pagastā, Jaunsaimniekos Rietumu ielā, kuru dzīvesvieta robežojas ar paredzētās darbības teritoriju (skat. arī Valsts vides pārraudzības birojam, nosūtīto iesniegumu (2022. gada 14. janvārī un reģistrēts ar Nr. 1-07/91 un 3. pielikumu "Preiļu novada iedzīvotāju un nekustamo īpašumu īpašnieku paraksti"), kas **akceptē šo faktisko iesniegumu** Vides pārraudzības valsts birojam, ka ir **PRET** SIA "Preiļu putni" uzņēmuma kompleksa izveidi Preiļu novadā Preiļu pagastā, Jaunsaimnieki, Rietumu ielā. Mēs **pieprasām Vides Valsts pārraudzības birojam veikt ietekmes uz vidi novērtējumu, ņemot vērā visas veiktās izpētes un izmaiņas "SIA Preiļu putni" uzņēmuma darbībai, pārbaudot arī SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" pētījuma un ziņojuma par ietekmes uz vidi novērtējumu jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu novadā atbilstību Valsts MK likumamam un regulai.**

[Redacted signature line]

[Redacted signature line]

[Redacted signature line]

[Redacted signature line]

[Redacted signature area]

02.10.2024.